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Miért vagy szomorú, 
lelkem, 
miért háborogsz bennem?
Bízzál Istenben, mert 
fogom még áldani őt, 
arcom üdvösségét, 
az én Istenemet!

Zsolt 43,5

„Szentté szeretnék 
válni!”

Püspökké szentelték Fábry Kornélt
Ferenc pápa Fábry Kornélt, az Országos Lelkipásztori Intézet igazgató-
ját az Esztergom-Budapesti Főegyházmegye segédpüspökévé nevezte ki.
Az új püspököt a budapesti Szent István-bazilikában szentelte Erdő
 Péter bíboros, prímás, esztergom-budapesti érsek szeptember 2-án. A
társszentelők Michael Wallace Banach, Magyarország apostoli nunciusa
és Varga László kaposvári megyéspüspök voltak.

Az eseményen jelen volt Bábel Balázs kalocsa-kecskeméti érsek, Ternyák Csa-
ba egri érsek, Udvardy György veszprémi érsek, Kocsis Fülöp hajdúdorogi ér-
sek-metropolita, a Magyar Katolikus Püspöki Konferencia (MKPK) további tag-
jai, Kovács Gergely gyulafehérvári érsek, Német László belgrádi érsek, valamint
Martos Levente Balázs és Mohos Gábor esztergom-budapesti segédpüspökök is.

A szertartás elején Erdő Péter köszöntötte az egybegyűlteket. A bíboros hálát
adott „a Mindenható Istennek, hogy erre a mai püspökszentelésre sor kerülhet,
hogy új segédpüspököt akar adni egyházmegyénknek és új püspököt a világ-
egyháznak. Köszönetet mondok Ferenc pápának is, aki figyelmes szeretettel ész-
revette egyházmegyénk szükségleteit, és intézkedett, hogy újabb segédpüspök-
kel gazdagodjon egyházmegyénk. Kérem a mai szentmisére Isten különleges ál-
dását Kornél testvérre, püspökszentelésére, a püspöki konferencia tagjaira, egy-
házmegyénkre és az egész magyar Egyházra.”

Az evangélium Szent Máté könyvéből hangzott el, a befektetett talentumokról
szóló példabeszéd (25,14–30). Az evangélium felolvasása után a Szentlélek se-
gítségét kérő ének következett.

A kinevezésről szóló pápai bullát Michael Wallace Banach, Magyarország
apostoli nunciusa olvasta fel, magyarul Mohos Gábor esztergom-budapesti se-
gédpüspök, a bazilika plébánosa tolmácsolta a híveknek.

(Folytatás a 3. oldalon)

A kedvesség, a jókedv
beragyogta Lisszabont

Pál Éva grafikus az ifjúsági találkozóról
szakmai szemmel és zarándoklelkülettel
A lisszaboni ifjúsági világtalálkozó után beszélgettünk
a rendezvénnyel kapcsolatos grafikai munkákért felelős
csapat magyar tagjával, Pál Évával. A világesemény
hangulatáról, Ferenc pápáról és a zárómisén megvaló-
sult különleges küldetéséről mesélt.

– Nem ez az első ifjúság világtalálkozó, amelynek tevékeny
részese. Lisszabonban önkéntes segítőként mi volt a felada-
ta?

– Valóban nem csupán zarándokként, hanem önkéntesként
jöttem Lisszabonba, hogy segítsem az ifjúsági világtalálkozót.
Az illusztrációk és a kísérőrendezvények logójának megterve-
zése volt a feladatom. Tizenöt másik grafikussal dolgoztam
együtt, nagyon jó hangulatban. A munkaidő reggel 9-től este
6-ig tartott. A csapat tagjai egy emberként, egymást segítve
dolgoztak.

– A lisszaboni grafikai teammunka során melyek voltak a
legfőbb elvek az illusztrációk megformálásánál és egysége-
sítésénél? A színhasználat, bizonyos érzelmek közvetítése,
esetleg teológiai megfontolások voltak az irányadók?

(Folytatás a 9. oldalon)

Pál Éva vette át Ferenc pápától a zárómisén az Európa-keresztet
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Kocsis Imre biblikus
professzor Gnilka-díjas

2. oldal

A Keresztény Roma
Szakkollégiumi Hálózat
országos tanévnyitója

5. oldal

Ukrán gyerekeket
táboroztattak

Balatonakaliban
11. oldal

Veres András győri megyéspüspök,
a Magyar Katolikus Püspöki Kon-
ferencia elnöke hetedik alkalommal
hívta össze egyházmegyéje jubiláns
házaspárjait, akikkel most szep-
tember 2-án délelőtt ünnepeltek
együtt a győri Püspökvár kertjében
hálaadó szentmise keretében. 453
házaspár volt jelen, akik megújítot-
ták fogadalmukat, püspöki áldást
kaptak, és egyesével emléklapot ve-
hettek át.

Már jóval a szentmise kezdete előtt
megtelt a Püspökvár kertjében felállított
hatalmas sátor, aminél nagyobbat már
szinte nem is lehetne elhelyezni ott. Veres
András megyéspüspök kezdeményezésé-

re már hetedszer gyűltek össze a házas-
párok, akik kerek évfordulójukat ünnep-
lik idén. Volt öt 60. évfordulót, sőt egy 65.
évfordulót ünneplő pár is.

Az egyházmegyéből 453 jubileumot
ünneplő házaspár regisztrált az ünnepre,
ők névre szóló helyet kaptak, és egy kis
füzetet, amiben az énekek, az imádságok
és a szentírási részek mind benne voltak.
Családtagjaik és azok, akik nem regiszt-
ráltak, de szerettek volna részt venni az

eseményen, a sátoron kívül kaptak he-
lyet. Hogy tiszta lélekkel vehessenek
részt a szentmisén, a Püspökvár kertjében
lehetőség volt szentgyónásra.

Veres András a szentmise elején kö-
szöntötte a házaspárokat a jubileumi há-
laadó szentmise alkalmával. 

Tóbiás könyvéből Tóbiás és Sára me-
nyegzője előtti imádságot, Szent Pál első
korinthusiaknak írt leveléből pedig a min-
dennél magasztosabb út, a szeretet him-
nuszát hallottuk. Az Alleluja – mint a
szentmise megannyi részlete áldást kért a
párokra. Az evangélium Szent János köny-
véből a főparancsról tanított.

Hallottuk az imént a világirodalom
egyik gyöngyszemének a részletét, Szent
Pál apostol szeretethimnuszából egy sza-

kaszt – kezdte beszédét Veres András. –
Pál apostol elmondja, mi jellemzi a ke-
resztény életet, majd következtetésként
levonja: van három erény, amire minden
életállapotban és életkorban szükség van:
a hit, a remény és a szeretet, de ezek kö-
zül is a legnagyobb a szeretet. Ez a legin-
kább életformáló erő: ha hiányzik, szen-
vedünk, ha megvan, boldogok vagyunk.

(Folytatás a 8. oldalon)

A hit életformáló erejéről
Jubiláns házasok ünnepeltek Győrben

Fotó: Merényi Zita

Az áldás ünnepi pillanatában 
a meghatottságtól 
el-eltörik a mécses
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Kedves testvéreim és nővé-
reim, Isten hozott benneteket!
Jó napot kívánok!

Itt vannak előttünk a Gyer-
mek Jézusról nevezett Szent
Teréznek, a missziók egyete-
mes védőszentjének ereklyéi.
Jó, hogy ez épp akkor törté-
nik, amikor az evangelizáció
iránti szenvedélyről és az
apostoli buzgóságról gondol-
kodunk. Ma tehát Kis Szent
Teréz tanúságtétele segítsen
bennünket! Ő százötven évvel
ezelőtt született, és ennek az
évfordulónak az alkalmából
apostoli levelet szeretnék neki
szentelni.

Ő a missziók védőszentje,
úgy, hogy sosem volt misszió-
ban: mi a magyarázata ennek?
Kármelita szerzetesnővér volt,
élete a kicsinység és gyenge-
ség jegyében telt: „kis homok-
szemnek” nevezte magát. So-
kat betegeskedett, mindössze
huszonnégy éves volt, amikor
meghalt. Ha teste gyenge volt
is, a szíve élénken vert, misz-
szionárius volt. Naplójában
elmeséli, hogy misszionárius
szeretett volna lenni, és nem-
csak néhány évig, hanem élete
végéig, sőt a világ végéig. Te-
réz több misszionáriusnak is
„lelki nővére” volt: a kolostor-
ból leveleivel, imáival és fo-

lyamatos áldozatvállalásaival
kísérte őket. Feltűnés nélkül
járt közben a missziókért,
mint a motor, mely rejtetten
ad erőt a járműnek az előreha-
ladáshoz. Nővérei azonban
gyakran nem értették: „több
tövist, mint rózsát” kapott tő-
lük, de mindent szeretettel,
türelemmel fogadott, betegsé-
ge mellett az ítélkezéseket és a
meg nem értéseket is áldozat-
ként vállalta. És mindezt
örömmel tette, az Egyház
szükségleteiért, hogy – miként
ő mondta – „rózsaeső” hulljon
mindenkire, különösen a leg-
távolabbiakra.

De feltehetjük a kérdést, va-
jon mindez a buzgóság, ez a
misszionáriusi erő és közben-
járó öröm honnan származott.
Két olyan epizód segít megér-
teni, amely Teréz kolostorba
lépése előtt történt. Az első ah-
hoz a naphoz kötődik, amely
megváltoztatta életét, 1886 ka-
rácsonyához, amikor Isten cso-
dát tett a szívében. Teréz nem
sokkal később lett tizennégy
éves. Legkisebb gyermekként
otthon mindenki kényeztette,
de azért nem maradt „éretlen”.
Az éjféli miséről hazatérve na-
gyon fáradt apjának nem volt
kedve végigvárni, amíg lánya
kiszedegeti cipőiből az ajándé-

kokat, és azt mondta: „Még
szerencse, hogy ez az év az
utolsó!” – mert tizennégy éves
koruk után már nem kaptak
ilyen meglepetést. A nagyon

érzékeny természetű és sírás-
ra hajló Teréz megsértődött,
felment a szobájába, és sírdo-
gált. De gyorsan lenyelte
könnyeit, lement a lépcsőn, és
örömtől sugárzóan ő vidámí-
totta fel az apját. Mi történt
vele? Azon az éjszakán, ami-
kor Jézus szeretetből gyengé-
vé vált, ő lélekben megerősö-
dött – igazi csoda történt vele:
pillanatok alatt kitört önzésé-
nek és önsajnálatának börtö-
néből. Azt írja: „éreztem, hogy
szívembe hatol a szeretet, an-
nak a szüksége, hogy elfelejt-
sem önmagam” (vö. „A” kézi-
rat, 133–134).

Attól kezdve buzgóságával
mások felé fordult, hogy meg-
találják Istent, és ahelyett,
hogy magának keresett volna

vigaszt, azon volt, hogy „Jé-
zust vigasztalja, [hogy] meg-
szerettesse a lelkekkel”, mert
– jegyzi meg Teréz – Jézus
szeretetbeteg, [...] és a szere-

tetbetegséget nem lehet más-
sal gyógyítani, csak szeretet-
tel” (Levél Marie Guérinhez,
1890. július). Ez tehát minden-
napi célkitűzése: „megszeret-
tetni Jézust” (Levél Céline-hez,
1889. október 15.), közbenjárni
azért, hogy mások szeressék
őt. Azt írta: „Szeretném meg-
menteni a lelkeket, és szeret-
nék megfeledkezni magamról
értük: a halálom után is sze-
retném menteni őket” (Levél
Roullan atyának, 1897. március
19.). Többször mondta: „Az
lesz a mennyországom, hogy
jót teszek a földön.” Ez az első
epizód, mely tizennégyéves
korában megváltoztatta az
életét.

Buzgósága mindenekelőtt a
bűnösök, a „távoliak” felé irá-

nyult. Ez derül ki a második
epizódból. Teréz tudomást
szerzett egy szörnyű bűnökért
halálra ítélt bűnözőről, akit
Henri Pranzininek hívtak –
Teréz maga írta le a nevét. Há-
rom ember brutális meggyil-
kolásában találták bűnösnek,
guillotine általi kivégzésre
ítélték, de ő nem akarta igény-
be venni a hit vigasztaló esz-
közeit. Teréznek megesett raj-
ta a szíve, és minden tőle tel-
hetőt megtett érte: imádkozott
megtéréséért, hogy a férfi –
akit testvéri együttérzéssel
„szerencsétlen Pranzininek”
nevezett – legalább apró jelét
mutassa a bűnbánatnak, és
adjon teret Isten irgalmassá-
gának, akiben Teréz vakon bí-
zott. Megtörtént a kivégzés.
Másnap pedig azt olvasta Te-
réz az újságban, hogy Pranzi-
ni, mielőtt fejét a guillotine-ra
hajtotta volna, „egyszerre
csak hirtelen sugallat ragadja
meg, visszafordul, megfogja a
feszületet, melyet a pap nyúj-
tott feléje, és háromszor meg-
csókolja [Jézus] szent sebeit”.
Szent Teréz megjegyezte:
„Azután Annak az irgalmas
ítélete elébe ment a lelke, aki
megmondotta, hogy az Égben
nagyobb az öröm egyetlen
vétkeit bánó bűnösön, mint
kilencvenkilenc olyan igazon,
akinek nincs szüksége bűnbá-
natra” („A” kézirat, 135).

Testvéreim és nővéreim,
látjuk hát a szeretet által moz-
gatott közbenjárás erejét, lát-
juk a misszió motorját. A

misszionáriusok ugyanis,
akiknek Teréz a védőszentje,
nem csak azok, akik messzire
mennek, új nyelveket tanul-
nak, jót tesznek és ügyesen
hirdetik az evangéliumot;
nem, misszionárius az is, aki
ott, ahol van, Isten szereteté-
nek eszközeként él; misszio-
nárius az is, aki mindent meg-
tesz annak érdekében, hogy
tanúságtétele, imája és köz-
benjárása által Jézus áthalad-
jon ott. Ez az apostoli buzgó-
ság pedig – ne felejtsük – so-
sem térítéssel, sosem kénysze-
rítéssel, hanem csakis vonzás
által működik: a hit vonzás ál-
tal születik.

Az ember nem azért lesz
keresztény, mert valaki kény-
szeríti rá, nem, hanem azért,
mert megérinti a szeretet.

Az Egyháznak – megannyi
eszközt, módszert és struktú-
rát megelőzően, melyek néha
elterelik a figyelmet a lényeg-
ről – olyan szívekre van szük-
sége, mint Terézé, olyan szí-
vekre, amelyek vonzanak a
szeretethez, és közelebb visz-
nek Istenhez. Kérjük Szent Te-
réztől – akinek itt vannak az
ereklyéi –, kérjük Szent Teréz-
től azt a kegyelmet, hogy le-
győzzük önzésünket, és kér-
jük a közbenjárás iránti szen-
vedélyt, hogy a Jézus iránti
vonzódás nagyobb legyen az
emberekben, hogy Jézust
megismerjék és szeressék.

Fordította: Tőzsér Endre SP
Fotó: Vatican News

A fordítástól a parafrázisig
címmel augusztus 28. és 30 kö-
zött rendezték meg a 34. Szege-
di Nemzetközi Biblikus Konfe-
renciát a Szegedi Dóm Látoga-
tóközpontban. Az eseményen
átadták a neves német szent -
írástudósról, Joachim Gnilká-
ról elnevezett díjat, amelyet
idén Kocsis Imre biblikus pro-
fesszornak ítéltek oda.

A nagy múltú szegedi szentírás-
tudományi fórum, a Szegedi Nem-
zetközi Biblikus Konferencia elsőd-
leges célja idén az 1980 és 2022 kö-
zött keletkezett magyar és idegen
nyelvű bibliafordítások szövegének
áttekintése, illetve olyan magyar
vagy más nyelvű bibliai parafrázisok
vizsgálata volt, amelyek segítették a
Szentírás köznyelvi megértését, az Is-
ten üzenetével való találkozást.

A tudományos konferencián
ezekről a témákról előadások, vitafó-
rumok keretében osztotta meg egy-
mással gondolatait a harminckét
meghívott magyar és külföldi kuta-
tó, akik Japánból, Németországból,
Horvátországból, Szlovákiából és
más országokból érkeztek hazánkba.
Idén az erdélyi biblikusokat Oláh
Zoltán professzor (Gyulafehérvár)
képviselte.

A tanácskozás első napján bemu-
tatták a Szeged-Csanádi Egyházme-
gye Kateketikai Intézete (SZEKI) ál-
tal az általános és középiskolás tanu-
lók – háromezer diák – körében vég-
zett felmérést a bibliai fogalmak
megértéséről.

Zólyomi-Katona Theodóra kate-
kéta, a SZEKI munkatársa kérdé-
sünkre elmondta: a felmérés ered-
ménye azt mutatja, hogy az iskolá-
soknak általában a szövegértéssel
vannak komoly gondjaik, ezen a té-
ren nemcsak a magyartanároknak,
hanem a szülőknek is van feladatuk,
például olvasásra biztatni a gyereke-
ket. A felmérést végzők nem látják
értelmét egy új, a fiatalok nyelvén
szóló bibliafordításnak, hiszen kér-
déses, hogy mennyire lenne időtálló.

A katekéták feladata, hogy a hit-
tanórákon a gyerekek számára pa-
rafrazeálják a bibliai példázatokat,
akár úgy, hogy a diákok a saját sza-
vaikkal fogalmazzák újra a történe-
teket, a szentírási szövegek magya-
rázatánál pedig a fiatalok aktuális,
hétköznapi tapasztalataiból érdemes
kiindulni – mondta Zólyomi-Katona
Theodóra.

Benyik György biblikus profesz-
szor, a Szegedi Nemzetközi Biblikus
Konferencia (SZNBK) igazgatója az
idei rendezvény meghívójában kifej-
tette a parafrázis (körülírás, átfogal-
mazás, tartalmi idézés) fogalmát:
egy mű – jelen esetben a bibliai szö-
veg – saját szavakkal való elmondá-
sa, átírása, értelmezése a népszerűsí-
tés szándékával, vagy valamilyen
művészi hatás elérése céljából, de
tartalmilag hűségesen.

A konferencia másnapján többek
között Fabiny Tamás, a Magyaror-
szági Evangélikus Egyház elnök-
püspöke beszélt a parafrázis lénye-
géről a tékozló fiú példázatát alapul
véve, André Gide, Franz Kafka, Pi-

linszky János, Rainer Maria Rilke és
Görgey Gábor írásait idézve.

Mint mondta, a parafrázis műfa-
ját a költői, metaforikus forma jel-
lemzi; fiktív elbeszélés, amely az ol-
vasó hétköznapi tapasztalataira épít,
egy bizonyos ponton pedig meghök-
kentést okoz, meglepően hat (extra-
vagáns), közelebb hozva a befogadó-
hoz Isten realitását.

A parafráziselbeszélés vége nyi-
tott, egzisztenciális döntésre hív, és a
döntési helyzet lehetőséget kínál a
továbbmesélésre: egy megváltozott
korban és más összefüggések köze-
pette is kifejezésre juttatva a tartal-
mat, adott esetben az igehirdetés te-
rületén is hatékonyan segítve a bib-
liai üzenet átadását.

A szegedi konferencia számos
előadása reflektált a szentírásfordí-
tás „kultúrájára”, a nyelvi nehézsé-
gek áthidalására tett kísérletekre, az
eredeti szöveghez és teológiai tarta-
lomhoz való hűség fenntarthatósá-
gáért, illetve az közérthetőségért
folytatott küzdelemre a legújabb
hazai és külföldi fordításokat is
vizsgálva.

A jelenlévők többek között részle-
tes elemzését és kritikáját hallhatták a
Német Bibliatársulat innovatív, a tel-
jes Szentírást átfogó fordítási projekt-
jének (Basis Bibel, 2021), amely a „di-
gitális bennszülöttek” olvasási szoká-
saihoz kíván igazodni, számos érté-
kes megoldással, egyúttal heves vitá-
kat is kiváltva – mondta Németh
Áron (Debreceni Református Hittu-
dományi Egyetem, DRE), aki a folya-
matban lévő magyarországi ökume-

nikus fordítás néhány részletéről is
beszélt.

Pecsuk Ottó (Károli Gáspár Refor-
mátus Egyetem) a közel ötven évvel
ezelőtt az Amerikai Bibliatársulat
kiadásában megjelent Good News
Bible értékeiről, Kustár Zoltán (DRE)
a protestáns Újfordítású Biblia (1975,
1990) legújabb revíziójának (2014)
köznyelvi orientációjáról beszélt. A
Revideált Újfordítású Biblia (RÚF,
2014) ószövetségi fordítói munkabi-
zottságának vezetője azt bizonyítot-
ta, hogy a RÚF „számos esetben ma-
ga mögött hagyta a formális megfe-
leltetés elvéből adódó fordítási meg-
oldásokat, és ezáltal közelített a ma-
gyar köznyelvhez”.

Laurinyecz Mihály atya az „aka-
dálymentesített Bibliáról” tartott elő-
adást a hallássérültek jelnyelvének
„parafrázisától” kiindulva az értel-
mileg akadályozott embereknek szó-
ló bibliafordításig. 

A szakmai szimpózium keretében
az idei Gnilka-díjas, Kocsis Imre bib-
likus professzor (PPKE HTK), a Szent
István Akadémia alelnöke is előadást
tartott. (A professzorral készült inter-
júnkat az Új Ember szeptember 3-i
számában olvashatták – a szerk.).

Kocsis Imre a Rómában oktató Si-
mon T. László bencés szerzetes
2014-ben a Pannonhalmi Főapátság
kiadásában megjelent Újszövetség-
fordítását értékelte formai és nyelvi
szempontból. Szövegelemzéseken
keresztül mutatta be e fordítás eré-
nyeit, egyúttal rámutatott azokra a
máig vitatott egzegetikai hátterű
megoldásokra is, amelyekkel nem

ért egyet e népszerűsítésre szánt
munkában.

Kocsis Imre a konferencia máso-
dik napján, augusztus 29-én a szege-
di dómban megrendezett nagyszabá-
sú koncert keretében vette át a 2018-
ban elhunyt Joachim Gnilka szent -
írástudósról elnevezett elismerést.

A megjelenteket, köztük Kiss-Ri-
gó László szeged-csanádi megyés-
püspököt Fabiny Tamás evangélikus
elnök-püspök köszöntötte. A laudá-
ciót Oláh Zoltán professzor (Gyula-
fehérvár) mondta.

A dómban megtartott reprezenta-
tív díjátadó végén Benyik György, a
SZNBK igazgatója kihirdette, 2024-
ben Kustár Zoltán professzor (Deb-
receni Református Hittudományi
Egyetem) kapja a Gnilka-díjat.

A Szegedi Nemzetközi Biblikus
Konferencia idei előadásait jövőre
kötetben is megjelentetik.

Körössy László
Fotó: Lambert Attila

A világnak 
Istenhez vonzó szívekre van szüksége

Június 7-én a Szentatya folytatta az evangelizáció iránti
szenvedélyről és a hívők apostoli buzgóságáról szóló
katekézissorozatát. A mostani alkalommal a tanúságte-
vők sorában Lisieux-i Szent Terézről, a missziók védő-
szentjéről elmélkedett. Ferenc pápa teljes katekézisének
fordítását adjuk közre.

A szöveghű bibliafordítás és a parafrázis érvénye
Kocsis Imre professzor kapta idén a Gnilka-díjat
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(Folytatás az 1. oldalról)

Erdő Péter bíboros, prímás szent-
beszédében hangsúlyozta: olyan idő-
ben gyűltünk egybe püspökszente-
lésre, amikor a látható élet felszínén,
de a lelkek, a szellemek világában is
drámai változásokkal nézünk szem-
be. Folyamatosan imádkozunk a bé-
kéért, népünk megmaradásáért, csa-
ládjainkért, Egyházunkért. De kö-

nyörögnünk, elmélkednünk és vilá-
gosan szólnunk is kell azért, hogy
hűségesek maradhassunk Krisztus
igazságához, mert abban van az élet
és az üdvösség. Az a legnagyobb
kincsünk. A szeretet pedig arra köte-
lez bennünket, hogy azt osszuk meg
a körülöttünk élő emberekkel is, ami
a legdrágább a számunkra.

Ebben az összefüggésben van ér-
telme a talentumokról szóló példa-
beszédnek. Nem az öt, a kettő vagy
az egy az érdekes, hanem az, hogy
ki hogyan használja, amit az Úr rá-
bízott. De mit is bíz ránk az Úr? Mi-
kor is bízza ránk? Ránk bízza akkor,
amikor létrehoz bennünket. Amikor
elindít bennünket az utunkon, eb-
ben az életben, és számon kéri ak-
kor, amikor megjön, amikor hoz-
zánk jön külön-külön, amikor visz-
szajön, és végelszámolást tart ve-
lünk. Hogy mit kér számon? Nem
csupán azt, hogy megőriztük-e az
adottságainkat, amit kaptunk:
mondjuk az életünket, a testi épsé-
günket, a szellemi képességeinket,
vagy akár a kegyelmet, amiben Isten
jósága folytán életünk folyamán ré-
szünk volt. De hiszen azt nem is le-
het megőrizni! Nem lehet megőrizni
az életet, az egészséget, nem lehet
megőrizni az adottságokat, mert az
életünk dinamikus. Csak fejleszteni
lehet, csak gyakorolni lehet. Nem
stabil, nem statikus, nem változatlan
dolog az ember élete. Nem lehet ve-
rembe ásva vagy páncélszekrénybe
rejtve megőrizni az adottságokat.
Már a római jogban ismerték a luc-
rum cessans elvét. Eszerint már az is
károkozás, ha valaki a lehetséges
nyereségtől fosztotta meg a tulajdo-
nost. Így hát ezt is számon kéri raj-
tunk az Úr. És a lehetséges nyere-
ségben adottságaink és fizikai ké-
pességeink még a kisebbik szerepet
játsszák.

A legfontosabb az a kegyelem,
amit kapunk. Mert arra kell válaszol-
nunk, és az tesz minket képessé a hit-
re. Sokak számára furcsán hangoz-
hat, hogy mi, keresztények a mai kö-
rülmények között is arról beszélünk,
miben lehetünk mások segítségére.
Ám ez a teljes valóság széles hori-
zontja. Akinek kevés a fizetése, észre-
veszi azt, akinek munkája sincs. Aki
rendezett körülmények közt él, ész-
reveszi a hajléktalant. Aki Európában
él, ha nem is a leggazdagabb részé-
ben, észreveheti például az Afriká-
ban működő egyházmegyéket, ahol
az elemi oktatást is gyakran csak
egyházi iskolákban végzik. Ahol sze-
gényes körülmények között ugyan,
de egy iskola évi működési költsége
tízezer eurót tesz ki: nem kevés euró-
pai ember elkölt egy év alatt ennyit
szórakozásra, kedvtelésre is. Ha jö-
vedelmünket, tulajdonunkat nem ké-
nyünk-kedvünk szerint használható
vagyonnak tekintjük, hanem ráébre-

dünk, hogy Isten letétje az nálunk ar-
ra a csekély időre, amely után majd
számadás következik, akkor a felelős

szeretet olyan közösséget építő és ba-
jokon átsegítő erővé válhat, ami jel
lesz a világ számára az evangélium
igazsága mellett.

Erdő Péter a szentelendőhöz for-
dulva elmondta: A szentelésben
megkapjuk a Szentlélek ajándékát.
Ez arra szolgál, hogy eszünkbe jus-
son mindaz, amit Krisztus tanított
nekünk. Nagyszerű dolog Krisztus-
sal lelki kapcsolatot tartani a szent-
ségekben, az imádságban, a külön-

böző lelkiségi mozgalmak spirituali-
tásában is. 

A pásztori vezetés! Ennek felelős-
sége alól sem bújhatunk ki. Élő pár-
beszédben meghallgatjuk a hívő kö-
zösséget. Különös tisztelettel figye-
lünk a papságra, aki a püspök társa
a vezetés szolgálatában is. De nem
felejtjük, hogy a kezdet kezdetén,
amikor az apostolok meghirdették

Krisztus örömhírét és közösségeket
alapítottak, akkor a közösségek élére
kézfeltétellel vezetőket rendeltek.
Tehát a vezetés szolgálata lényegi és
őseredeti küldetése azoknak, akik az
egyházi rend szentségének püspöki
és papi fokozatában részesülnek.
Nemcsak a liturgiában, hanem a ta-
nításban és a pásztori vezetésben is
Krisztusnak mint az Egyház Fejének
a személyében cselekszünk. Ehhez a
hatalmas felelősséghez kapjuk a ke-
gyelmi erőforrást a szentelésben. Azt
kívánom, hogy mindig ebből forrás-
ból meríts és megtapasztald életed-
ben, amit püspöki jelmondatul vá-
lasztottál: „Minden forrásom belőled
fakad” – zárta beszédét a bíboros. 

A homília után a jelölt ígérettéte-
lével folytatódott a szertartás. Ezt
követően a jelenlévők elimádkozták
a Mindenszentek litániáját, majd a
kézrátétel és a felszentelő ima követ-
kezett, melynek elimádkozása alatt
az evangéliumos könyvet a szente-
lendő feje fölé helyezte Riesz Bene-
dek, az Esztergom-Budapesti Főegy-
házmegye diakónusa és Lehoczki
Gábor, a Kaposvári Egyházmegye
állandó diakónusa.

Ezután szent krizmával kente
meg Erdő Péter bíboros Fábry Kor-
nél fejét, és átadta neki a püspöki jel-
vényeket: az evangéliumos könyvet,
a püspöki gyűrűt, a mitrát és a pász-

torbotot. Ezt követően az új püspök
békeköszöntést váltott minden püs-
pökkel.

A szentmise az Eucharisztia litur-
giájával folytatódott. A zárókönyör-
gés után a Te Deum elimádkozása
közben Fábry Kornél püspök a
templomon végighaladva és kilépve
kapuján a kint várakozóknak is ál-
dást adott.

A szentmise végén Udvardy
György veszprémi érsek, az MKPK
alelnöke a testület nevében köszön-
tötte az új tagot. Kiemelte, hogy az új
püspök különlegesen személyes ese-
ményt élt át az elmúlt percekben.
„Püspöktestvéreinkkel együtt sokat
imádkoztunk érted, hogy ami Isten
és közötted, és az Egyház között tör-
tént, az valóban az egész Egyház ja-
vát szolgálja.”

Süllei László, a Budapest-Vári
Nagyboldogasszony Főplébánia
plébánosa, érseki általános helynök
az egyházmegye papsága nevében

köszöntötte az új püspököt, idézve
őt: „Jézusért lettem pap”. Süllei
László kiemelte: A szeretet nem csak
emberi, túllépi, meghaladja az em-
bert. A szeretet olyan, ahogyan Jé-
zus szerette ezt a világot, odaadta
életét értünk.

A Mátyás-templom plébánosa
emlékeztetett rá, hogy Fábry Kornél
piarista diák volt, művelt, sok nyel-
ven beszélő, humoros, vidám pappá
vált, aki bármelyik korosztály szá-
mára érthető, egyszerű nyelven ké-
pes beszélni az evangéliumról. „Mi-
lyen jó, hogy a püspöki karban a
mosoly erősödni fog általad!” Süllei
László szavait derültség és nagy taps
fogadta. A Mátyás-templom plébá-
nosa idézte Fábry Kornél püspöki
jelmondatát: „Minden forrásom be-
lőled fakad.” Kiemelte, hogy az új
püspök mindig hitt a csodákban, és
tett is értük: kezdő papként, a Ka-
posvári Egyházmegyében szolgálati
helyén rövid időn belül 80-ról 400-ra
emelkedett a templomba járók szá-
ma. Az ima kulcsfontosságú számá-
ra, alapvetőnek érzi, hogy rendsze-
resen imádkozzon az Oltáriszentség

előtt, beszél Krisztussal, ötleteket
kap tőle. Ilyen ötlet volt, hogy Ka-
posfüreden bevezette a 24 órás
szentségimádást, mert hisz abban,
hogy a forrás nélkül nem tud az élet
tovább növekedni.

Süllei László felidézte Jézust sza-
vait: aki közületek nagyobb akar len-
ni, legyen a szolgátok, és aki első
akar lenni, legyen a cselédetek. Isten
országában a fent van lent, a lent pe-
dig fent, és akik magasabbra akar-
nak emelkedni, lejjebb kell szállniuk
ahhoz, hogy Isten ajándékait elnyer-
jék. „Kedves Kornél atya, szívből kí-
vánom, hogy püspökként sok csoda
előkészítésében, létrehozásában,
imádságában vehess majd részt, és
ennek majd mi is részesei akarunk

lenni, erősíts minket is a forrásból.
Isten hozott itthon!” – mondta Süllei
László. 

Végül az új püspök szólt az egy-
begyűltekhez. Fábry Kornél felidéz-
te, hogy diakónusi jelmondata az
volt: „Adjatok hálát mindenkor min-
denkinek!” A segédpüspök ennek
szellemében mondott köszönetet
mindenkinek, akik támogatták őt ed-
dig életében, papi szolgálatában. Ki-
emelte, hogy a püspökség nem ér-
dem, hanem bizalommal teli megbí-
zatás, felelősség és szolgálat.

Fábry Kornél bevallotta: soha
nem törekedett püspökségre, nem
irigyelte a püspököket, mert úgy lát-
ta: gyakran nehéz döntéseket kell
hozniuk, melyek nem mindenkinek
nyerik el a tetszését. Az új segédpüs-
pök nem titkolta: „Én szentté szeret-
nék válni! Ami mindannyiunk közös
hivatása. Most úgy látszik, hogy az
életszentségre vezető utam a püs-
pökségen keresztül vezet. Bízom
benne, hogy így még többet tudok
tenni másokért és Isten országáért.”

Arról is beszélt, hogy az első ti-
zenkét apostol kiválasztásánál nem
az volt Jézus szempontja, hogy a leg-
jobbakat, a legokosabbakat, legügye-
sebbeket válassza ki, hanem inkább
azokat, akikben már belelátta a
szentté válás lehetőségét, minden hi-
bájuk ellenére is. Ők képesek lettek
hitelesen közvetíteni Isten szeretetét,
megbocsátó irgalmát.

„Kérem a Szentlélek bölcsességét
és az Eucharisztiában köztünk élő
Jézus Krisztust, hogy a soha ki nem
apadó forrásból tudjak veletek
együtt meríteni, és másokat is a for-
ráshoz, Jézushoz vezetni, életem
minden napján.” – mondta az új
püspök. 

A szentmise végén a záróáldás
szövegét Erdő Péter bíboros együtt
mondta az új segédpüspökkel. A
szertartás a pápai és a magyar Him-
nusz eléneklésével ért véget.

A püspökszentelési liturgián a ze-
nei szolgálatot a Szent István-bazili-
ka Énekkarából, a Don Bosco Ének-
karból, a La mia Fonte Énekkarból és
az Emmanuel Közösség énekeseiből
összeállt vegyeskar végezte. Közre-
működött az In Medias Brass fúvós
kvintett, orgonált Virágh András Gá-
bor és Szotyori Nagy Gábor, a Szent
István-bazilika orgonaművészei, ve-
zényelt Farkasházi Dávid, a Szent
István-bazilika karnagya.

Bodnár Dániel
Fotó: Merényi Zita

„Szentté szeretnék válni!”
Püspökké szentelték Fábry Kornélt
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Néhányszor volt alkalmam
nemcsak az anyaországtól el-
szakadt szomszédos magyar
közösségekbe, hanem tenge-
rentúli egyházközségekbe is
betekintést nyerni. Pozitív és
negatív élményekben egyaránt
volt részem. Azt tapasztaltam,
hogy a közösségek zsugorodá-
sának nem csupán az az oka,
hogy asszimilálódnak a hívek,
hanem az is, hogy elpártolnak
az emberek az adott plébániá-
tól, keresztény csoporttól. Mert
ki szeretne olyan csapatba tar-
tozni, ahol a kereszténység
zászlaja alatt gyűlölködnek,
marakodnak, furkálódnak? Az
említett tapasztalat alapján né-
ha az volt az érzésem – persze
ironikus túlzással –, hogy két
magyar helyenként arra is ké-
pes, hogy három pártra sza-
kadjon... Ha nem Krisztus ne-
vében jövünk össze, akkor az ő
áldott ajándéka, a béke és a
megbékélés is hiányzik plébá-
niáink, közösségeink életéből.
Ahol ugyanis ketten vagy hár-
man összejönnek, akár még ha
szent helyen is, de elfelejtik
meghívni Krisztust, ott mindig
felüti a fejét az egyet nem értés.

Sajnos akadnak olyanok is,
akik az „oszd meg és ural-
kodj!” elv alapján próbálnak
érvényesülni a saját közössé-
geinkben. Nem mindegy, ho-
gyan kezeljük mindezeket a je-
lenségeket, kezdve a legeny-
hébb összezördüléstől a leg-
makacsabb gyűlölködésig. Jé-
zusunk csodálatos gyógymó-
dot kínál fel a mai evangélium-
ban: megbeszélni a kibeszélés
helyett!

Mivel emberből vagyunk,
óhatatlanul hibázunk, és meg-
bántunk másokat. A közgyó-
nás négyes kategóriája telje-
sen helytálló! Sokszor meg-
bántunk másokat gondolattal,
szóval, cselekedettel vagy mu-
lasztással. Szőnyeg alá söprés
helyett kezeljük a problémát,
beszéljük meg a dolgot! 

Az sem mindegy, mit te-
szünk, ha minket ér megbán-
tás. Mindenki előtt ismertek a
legrosszabb és sajnos leggyak-
rabban előforduló reakciók:
duzzogás, megtorlás, szeretet-
lenség, bosszú. És milyen rit-
kán élünk Jézusnak a mai
evangéliumban felkínált mód-
szerével: tisztázni a félreértést,

megbeszélni a történteket. Van
úgy, hogy nem sikerül. Hiszen
a kibékülés mindig kettőn áll
vagy bukik. De ez utóbbi eset-
ben is létezik megoldás: a ki-
engesztelődés. Ez egyszemé-
lyes művelet. Saját magam is
eldönthetem, hogy nem fogok
haragot tartani a másikkal, sőt,
imádkozom érte, például ilyen
módon: Bocsáss meg neki, mert
nem tudja, mit tett vagy mon-
dott! Fogalma sincs, hogy milyen
rosszul esett ez nekem. 

Lelkünk egészségének meg-
óvása érdekében a bűneink
mellett az efféle terheket is le
kell tennünk egy-egy szent-
gyónás keretében. Hiszen azt
ígérte a Mester, hogy meg fog
könnyíteni minket. A meg-
könnyebbülés járuléka – mint
ahogyan magában a szóban is
benne rejlik – maga a könny. A
női nem talán szerencsésebb
helyzetben van ebből a szem-
pontból, de egy férfi részéről
sem szégyen, ha néha kicsor-
dulnak azok a könnyek... Jutal-
mul a megvigasztalódást, a lé-
lek békéjét kapjuk.

Fekete Szabolcs Benedek 

Amennyiben úrnapját csü-
törtökön ünnepeljük, úgy a
kiegészítő zsoltárokat énekel-
jük a délelőtti, a délben mon-
dott és a délutáni imaóra so-
rán is. A déli imaóra harma-
dik zsoltára a 125. (124.). Zsol-
tárunk a fogság utáni időkben
keletkezett úgynevezett kö-
zösségi bizalomének, amely-
nek első része a bizalom kife-
jezése, míg második része iro-
dalmi szempontból panaszos
könyörgést tartalmaz bölcses-
ségi-etikai színezettel (4–5.). A
két részt prófétai jellegű fe-
nyegető mondás kapcsolja
össze (3.).

Az már világossá vált szá-
munkra, hogy Sion hegyének
szilárdsága a zarándokzsoltá-
rok központi témája, állan-
dóan visszatérő motívuma
(vö. Zsolt 46,6). Sion hegyé-
nek szilárdsága ugyanakkor
az Istenben bízó ember jelké-
pe (vö. Zsolt 37,3). Ebben a te-
kintetben visszhangzik szá-
munkra a prófétai tanítás:
„Íme, leteszek alapul egy kö-
vet Sionon, kipróbált követ,
értékes szegletkövet, szilárd
alapot; aki hisz, nem menekül
el. A jogot teszem mérőzsinór-
rá, és az igazságot mérőónná;

jégeső söpri el a hazugság me-
nedékét, és a rejtekhelyet vi-
zek árasztják el.” (Iz 28,16–17)
Ahogyan Jeruzsálemet he-
gyek övezik, úgy oltalmazza
az Úr a benne bízó népét és
annak életterét is, amelyet
osztályrészül adott neki: „Fal
nem övezi majd Jeruzsálem
lakóit, oly sok lesz benne az
ember és az állat, és én –
mondja az Úr – tüzes fal le-
szek számára körös-körül, és
dicsőségére leszek benne”
(Zak 2,9; vö. Józs 15,1; Zsolt
25,12–14; Jel 21). A zsoltáros
szilárd bizalmának ilyen jelle-
gű kifejezése azt sejteti ve-
lünk, hogy a nép még mindig
idegen nagyhatalomnak alá-
vetve él, ami miatt szenved is.
Ezért kéri az Urat, hogy az el-
lent és a hűtleneket űzze el
(vö. Zsolt 2,15), ugyanakkor
reményét és bizalmát fejezi ki
az iránt, hogy a föld örökösei
a szelídek és az igazak lesz-
nek (vö. Szám 26,55; Zsolt
37,11). A föld, az ország az Is-
tennel való tartós lakozás jel-
képe, ilyen értelemben a
száműzetés helyét és a halan-
dóságot (vö. Ter 3,23–24) a
megígért föld, végső soron a
mennyország veszi át; lakói-

nak magatartását pedig a pa-
radicsomi béke jellemzi: „Bol-
dogok a szelídek, mert ők
öröklik a földet” (Mt 5,5; vö.
Zsid 11,9–16). A hatalmak vé-
gesek, az Úr népe iránti szö-
vetségi elköteleződése örök!
Sion hegyének szilárdságát az
Úr adja, ő fektette le benne a
bizalom kövét: „Íme, Sionban
leteszem a botlás kövét és a
botrány szikláját, és senki sem
szégyenül meg, aki hisz ben-
ne” (Róm 9,33; vö. Ef 2,20;
1Pét 2,4). Ez a szilárd alapkő
Krisztus, akire az Egyház, a
közösség, a krisztusi szemé-
lyiség épül (vö. Mt 16,13–20).

Antiochiai Szent Ignáccal
valljuk: „egy kenyeret [...] (tö-
rünk meg), amely a halhatat-
lanság orvossága, ellenméreg,
hogy meg ne haljunk, hanem
mindig éljünk Jézus Krisztus-
ban” (Ef 20,2) – hiszen őbenne
részesülünk az új ég és új föld
reményében (vö. 2Pét 3,13).

A zsoltár záradéka (vö.
Zsolt 122,6–8; 128,6), amelyre
Szent Pál is utal – „És mind -
azokra, akik ezt a szabályt kö-
vetik, békesség és irgalom, és
Isten Izraeljére!” (Gal 6,16b) –
liturgikus áldásmondás.

Sztankó Attila

A BIBLIA ÜZENETE

Megbeszélni 
a kibeszélés helyett

Mt 18,15–20

A bizánci Egyházban különösen fontosak
az ikonok. Ezeknek célja – mint jól tudjuk –
nem a dekoráció vagy az illusztrálás, hanem
elsősorban az imádságra való buzdítás. Ezért
az ikonok nem a barokkos (vagy más stílusú)
szentképekhez hasonlítanak, noha nem árt, ha
szépek, hanem imádságra buzdítanak, és teo-
lógiát, vagyis istenismeretet közvetítenek.
Szent tárgyak tehát. Ezért Egyházunk gondot
fordít a megszentelésükre. A szerkönyvben el-
ső helyen áll „az Üdvözítő képeinek vagy ün-
nepi képeinek megszentelése”.

Az előírás szerint „az áldozópap tömjéne-
zéssel kezdi a szertartást”. A szokásos kezdet
nevű imafüzér után a 88. zsoltár következik.
Ennek idevonatkozó központi gondolata az
Úr fensége és dicsősége, ami különösen a világ
fölött uralkodó – úgynevezett Pantokrátor –
Krisztus ikonjának megáldásakor érvényesül:
„Erők Ura, Istene, ki hasonló hozzád? Hatal-
mas vagy, Uram, és a te igazságod körülvesz
téged.” A „Könyörögjünk az Úrhoz! – Uram,
irgalmazz” után következik az áldozópap ré-
széről az áldó imádság, amely két nagy, de
egybefüggő részből áll.

Az első részben az ószövetség világába te-
kintünk vissza. Mintegy védekezés, illetve vé-
delmezés hangzik el benne a bálványimádás
ellen, illetve az ábrázolások jogosság mellett.
Az „Uralkodó Úristen” a választott népet meg
akarta óvni „a bálványimádás csábításaitól”,
és meg akarta tartani „az egy igaz Isten szol-
gálatában”. Ezért megtiltotta, hogy „faragott
képeket és képmásokat alkosson magának,
hogy azokat imádja és azoknak szolgáljon”.
Ellenben az igaz Isten tiszteletét előmozdító

ábrázolásokat megengedte, sőt „kedvelt szol-
gája”, Mózes által „világosan el is rendelte” a
frigyláda fölötti két kerubbal, valamint a
templom kárpitjára hímzett további kerubok-
kal. Az ima rámutat, hogy így kell helyesen ér-
telmezni a képtilalmat.

Az áldó ima második része az ikontisztelet
legfontosabb teológiai alapjára világít rá. Jézus
Krisztus emberi testet vett magára. Ez adja áb-
rázolásának jogosultságát. Azután felidézi az
egyháztörténelemben fennmaradt „legendát”,
miszerint Abgár edesszai királynak megküldte
azt a vászonkendőt, amelyre szent arcának le-
nyomata került. (Ez a „nem kézzel festett”
Krisztus-ikon típusa, amely a nyugati Egyház-
ban „Veronika kendőjeként” ismert.) Az ima
még Szent Bazil tanítását is idézi: a „képmás
tisztelete annak eredetijére száll vissza”. Tehát
semmiképpen nem bálványimádásról van szó!
Így kéri a pap az Úrtól: „tekints kegyelmesen
reánk és e képre, és egyszülött Fiad megteste-
süléséért és köztünk való megjelenéséért, mik-
nek emlékére azt előállítottuk, küldd le reá
mennyei áldásodat, áldd  meg és szenteld
meg, és adj neki minden betegséget meggyó-
gyító s ellenséges fondorkodást tovaűző erőt,
és töltsd be azt az önlenyomatú arckép ama ál-
dásával és erejével”.

Végül a pap „szenteltvízzel meghinti” az
ikont a tropár éneklése közben: „Szent képed
előtt leborulunk, Jóságos, bűneink bocsánatát
kérve, Krisztus Istenünk! Mert önként kegyes-
kedtél testileg a keresztre felmenni, hogy az el-
lenség rabságából megszabadítsd azokat, aki-
ket alkottál.”

Ivancsó István

Édesapja, a nagy hatalmú Fieschi családból
származott 1438–1439-ben Nápoly alkirálya
volt. Katalin azonban nem ismert apját, aki
még születése előtt meghalt. Négy testvérével
együtt anyja nevelte fel. Ez az időszak volt a
Liguri Köztársaság történetének egyik legvi-
harosabb szakasza. A Fieschi és az Adorno
család között állandóan harcok dúltak. A köz-
társaság politikai viszonyai 1464-től kezdve
még zavarosabbak lettek. Genova gazdasági
helyzete Konstantinápoly eleste (1453), Pera és
a Fekete-tenger melletti birtokai elvesztése
után súlyossá vált. A lakosságot rettenetesen
megviselték a háborúk és a drágaság, és több-
ször pestis dúlt a városban.

Katalin tizenkét éves korától az imádság-
nak szentelte magát, és arra vágyott, hogy ko-
lostorba vonuljon. Azonban családi és város-
politikai okból már tizenhat évesen férjhez ad-
ták egy helyi nemeshez, Giuliano Adornóhoz.
A házasság szenvedés volt Katalin számára.
Giuliano nem volt hívő, és elhanyagolta vallá-
sos feleségét. Katalin az első öt évben magába
zárkózott. Ezután következett egy olyan kor-
szak, amelyben megkísérelte, „hogy úgy te-
gyen, mint mások”, azaz megpróbálta a geno-
vai nemesek életét élni, de nem talált békére. A
kétségbeesés határáig jutott, és 1473-ban Szent
Benedekhez fordult közbenjáró segítségért.
Másnap nővére tanácsára, aki már jó ideje a
Madonna delle Grazie kolostorban élt, elment
a nővérek gyóntatóatyjához. Alig térdelt le,
váratlanul „végtelen istenszeretet” ragadta
meg, miközben ezt hallotta: „Soha többé a vi-
lágot, soha többé a bűnt!”

Szigorú vezeklésbe kezdett, böjtölt, és le-
mondott minden kényelemről. Néhány hó-

nappal ezután férje, Giuliano is megtért. Be-
költöztek a pammatonei kórház egyik mellék-
épületébe, és a betegek és szegények szolgála-
tának szentelték magukat. Katalin gyakran
gyónt, és mindennap áldozott (ez abban az
időben egészen ritka volt). 1489-ben a pamma-
tonei kórház vezetőjévé választották, e tisztsé-
get nyolc évig töltötte be.

1497-ben meghalt Giuliano. Katalin bár to-
vábbra is Istennek szentelte magát, felhagyott
a szigorú vezekléssel. Cattaneo Marabotto (aki
megírta az életrajzát, és lelki üzenetének átha-
gyományozójává is vált) lett lelkivezetője. Ta-
nítványok csoportja sereglett köréje: papok,
szerzetesek és világiak. Ez a tisztulás korszaka
volt, illetve nagy misztikus próbatételeké és a
betegségeké, amelyek Katalint 1506 óta kínoz-
ták, és haláláig kísérték.

L. K.

A HÉT SZENTJE

Genovai Szent Katalin
Szeptember 15.

SZEPTEMBER 10., ÉVKÖZI 23. VASÁRNAP (Tolentinói
Miklós, Nikolett, Hunor) – Ez 33,7–10 (Ha nem teszel semmit,
hogy az istentelent visszatérítsd útjáról, vérét tőled kérem számon.)
– Róm 13,8–10 (A törvény teljessége a szeretet.) – Mt 18,15–20
(Ha hallgat rád, megnyerted testvéredet.) – Zsolozsma: III. zsol-
tárhét – Énekrend: Ho 232 – ÉE 590, Ho 232 – ÉE 146, Ho 131
– ÉE 595, Ho 152 – ÉE 189.
SZEPTEMBER 11., HÉTFŐ (Teodóra, Igor, Jácint) – Kol 1,24–
2,3 – Lk 6,6–11.
SZEPTEMBER 12., – Szűz Mária szent neve emléknapja (Ir-
ma) – Gal 4,4–7; v. Ef 1,3–6.11–12; Lk 1,39–47
SZEPTEMBER 13., SZERDA – Aranyszájú Szent János püs-
pök és egyháztanító emléknapja (Krizosztom, Kornél) – Kol
3,1–11– Lk 6,20–26.

SZEPTEMBER 14., CSÜTÖRTÖK – SZENT KERESZT FEL-
MAGASZTALÁSA ÜNNEPE (Szeréna, Ilma, Rozita) – Szám
21,4b–9 vagy Fil 2,6–11 – Jn 3,13–17. – Énekrend: Ho 82 – ÉE
541, Ho 82 – ÉE 79, Ho 70 – ÉE 600, Ho 65 – ÉE 90.

SZEPTEMBER 15., PÉNTEK – A fájdalmas Szűzanya em-
léknapja (Enikő, Doloroza) – Zsid 5,7–9 – Jn 19,25–27 vagy Lk
2,33–35.
SZEPTEMBER 16., SZOMBAT – Szent Kornél pápa és Szent
Ciprián püspök, vértanúk emléknapja (Edit, Kamélia) –
1Tim 1,15–17 – Lk 6,43–49.
SZEPTEMBER 17., ÉVKÖZI 24. VASÁRNAP (Bellarmin
Szent Róbert püspök és egyháztanító, Bingeni Szent Hildegárd
apátnő, Zsófia, Lambert) – Sir 27,30 – 28,7 (Bocsásd meg a másik
embernek, ha vétett, imádkozzál, és neked is megbocsátják vétked!) –
Róm 14,7–9 (Akár élünk, akár halunk, mindig az Úréi vagyunk.) –
Mt 18,21–35 (Nem mondom, hogy hétszer bocsáss meg, hanem het-
venszer hétszer.) – Zsolozsma: IV. zsoltárhét – Énekrend: Ho 222
– ÉE 592, Ho 222 – ÉE 153, Ho 123 – ÉE 540, Ho 192 – ÉE 233.

A hét liturgiája
A év

GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

A Szent Liturgiáról (142.)

LITURGIAKOMMENTÁR

Az Eucharisztia ünneplése (160/7.)
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A Pécsi Evangélikus Roma
Szakkollégium által szerve-
zett, augusztus 26-án tartott
tanévnyitó istentiszteletre 250
szakkollégiumi hallgató érke-
zett az ország egész területéről.

Az ünnepi eseményen jelen volt
Felföldi László pécsi megyéspüspök;
Kocsis Fülöp hajdúdorogi érsek-met-
ropolita; Orosz Atanáz miskolci me-
gyéspüspök; Balog Zoltán, a Magyar-
országi Református Egyház Duna-
melléki Egyházkerületének püspöke
és Kondor Péter, a házigazda Déli
Evangélikus Egyházkerület püspöke.

A Keresztény Roma Szakkollégiu-
mi Hálózat célja sokoldalúan kép-
zett, a szakmai munkában magas
szintre törekvő, a továbbfejlődésre
nyitott és elkötelezett, cigány identi-
tásukat is vállaló keresztény értelmi-
ségiek nevelése. Az országos háló-

zatban működő szakkollégiumok a
felsőoktatási képzés szakmai támo-
gatása mellett keresztény erkölcsi
alapokon nyugvó világnézeti beállí-
tódást adva segítik hallgatóikat a ci-
gány kultúra elmélyítésében.

Az ökumenikus istentisztelet a
szakkollégiumot fenntartó történel-
mi egyházak püspökeinek köszöntő-
beszédeivel kezdődött, majd Felföldi
László pécsi megyéspüspök hirde-
tett igét, a találkozás, az egymás felé
fordulás és egymásra figyelés fon-
tosságát hangsúlyozva. 

Üzeneted jött – idézte a napjaink-
ban oly gyakori online szóhasznála-
tot a pécsi főpásztor. – Ez azt jelenti,
hogy a másik ember által közvetített
üzenetet Isten küldi nekünk. Ilyen
megnyitandó üzenetekből áll össze
az egész életünk, melyeknek köszön-
hető az, ahol ma tart az életünk.

Ezért fontos meghallani és értelmez-
ni a másik ember mondanivalóját,
mert általuk Isten üzen arról, hogy
mi a célunk, az életfeladatunk és a
küldetésünk, függetlenül attól, hogy
hová is tartozunk.

Isten mindenkinek üzen, min-
denkivel terve van, azokkal is, akik
nem hisznek. Isten üzenete pedig
arról szól, hogyan kell embernek
lenni. Látja bennünk a jót, kivétel
nélkül, mindenkiben. Olyan kincs
van a szívetekben, amelyet Isten
senki másra nem bízott. A magunk
környezetében és világában mind-

nyájan pótolhatatlanok vagyunk –
hangsúlyozta Felföldi László. Üze-
neted jött! Ne félj, legyél bátor, en-
gedd, hogy Isten szóljon hozzád, és
legyél bátor meghallgatni üzenetét!
Jézus szeret, és fel fogja tárni az éle-
tednek, a szívednek a legmélyét,
örömét és szépségét – biztatta a fia-
talokat a szónok. Az életünk során a
felebarátunknak nyújtott segítsé-
günk határozza meg emberi érté-
künket. Az egymással és Istennel
való kapcsolatban az ingyenes sze-
retet az igazi érték – tette hozzá a
pécsi megyéspüspök. Ne azzal tö-

rődj, ami veled történt, azon már túl
vagy. Merj bátran a másik felé for-
dulni, hogy általad vele történjék
szép és jó, és akkor már itt a földön
megtapasztaltok egy olyan gazdag-
ságot és szépséget, amit a világon
semmi más nem tud megadni – zár-
ta az igehirdetést Felföldi László.

Az ökumenikus esemény zenei
szolgálatában közreműködött
Gryllus Dániel Kossuth-díjas ma-
gyar zeneszerző és előadóművész.

Forrás és fotó: 
Pécsi Egyházmegye

A Katolikus Karitász közreműködésével anyagi-
lag nehéz helyzetben lévő családok kaptak utal-
ványt és tanszereket Győrben is. Az adományokat
augusztus 28-án adták át, a „Legyen az öröm az
iskolakezdés!” országos kampány keretében. A
szeptember 15-ig tartó segélynyújtási akció sok
ezer gyereknek jelent segítséget tanévkezdéskor.

Győrben is ünnepélyes keretek között vehették át a
tanszercsomagokat a támogatott gyermekek és szüleik.

Lőrincz Attila, a Győri Egyházmegyei Karitász igaz-
gatója köszöntötte azt a tizenkét gyermeket, akik szemé-
lyesen vehették át a tanszercsomagokat. Beszámolt ar-
ról, hogy az egyházmegyei szervezet egy évtizede csat-
lakozott a segélyprogramhoz. Eddig összesen kilencven
család százhatvan gyermekét tudták valamilyen formá-
ban segíteni.

Az összegyűlt adományból az egyházmegye terüle-
tén az alábbi helyekre is jutott: Bábolna, Bezenye, Bük,
Csorna, Győr, Levél, Lébény, Mosonmagyaróvár, Nagy-
bajcs, Öttevény és Sopron.

Veres András győri megyéspüspök a gyerekekhez
szólva hangsúlyozta a Karitász világszintű tevékenysé-
gének fontosságát. Rámutatott, hogy a jelen lévő kis-
diákok békében élhetnek és örömmel mehetnek majd is-
kolába. A főpásztor kérte a gyermekeket, becsüljék meg
a kapott ajándékokat, majd örömét fejezte ki, hogy az
egyházmegye is hozzájárulhatott a tanévkezdésükhöz.
Örömteli tanévet kívánt, és kérte őket, hogy ezt az örö-
möt társaikkal is osszák majd meg. A gyerekek ezután
átvehették a tanszercsomagokat.

Az országos segélyprogram szeptember 15-ig folyta-
tódik. A Győri Egyházmegyei Karitász központjában
tartott tanszerátadáson Veres András győri megyéspüs-
pök, a Magyar Katolikus Püspöki Konferencia elnöke és
Lőrincz Attila győri karitászigazgató is jelen volt.

Écsy Gábor országos karitászigazgató a segélynyújtási
akció kapcsán elmondta: „a Karitász munkatársainak és
önkénteseinek munkája nem ér véget a kampánnyal. Ki-
emelte: szeptember 15. után is követjük a látóterünkben
lévő emberek sorsát, legyen szó háborúról, munkanélkü-
liségről vagy egy betelt matekfüzetről.”

*
A szervezet iskolakezdési ak-

ciója szeptember 15-ig tart. Az
ebben az időszakban érkező hí-
vásokat, adományokat az isko-
lás gyermekek támogatására for-
dítják.

A 1356-os adományvonal hí-
vása mellett online adományo-
zásra is van lehetőség – a Katoli-
kus Karitász a honlapján és köz-
ponti bankszámláján is várja az
adományokat, „Iskolakezdés”
megnevezéssel: Raiffeisen Bank
12011148–00124534–00100008.

A segélyszervezet egyházme-
gyei központjai is örömmel fo-
gadják a tárgyi és anyagi támo-
gatásokat az iskolás gyermekek
támogatására.

Forrás: Győri Egyházmegye
Fotó: Lambert Attila

A dunaújvárosi karitászcsoport örömmel csatlakozott a „Legyen az
öröm az iskolakezdés!” akcióhoz. Dunaújvárosban és környékén har-
minc család kapott vásárlási utalványt, ugyanígy néhány kárpátaljai
család.

Az augusztus 28-án tartott dunaújvárosi tanszerátadáson Spányi Antal
székesfehérvári megyéspüspök, a Katolikus Karitász elnöke; Zagyva Ri -
chárd, a Katolikus Karitász igazgatóhelyettese, valamint Sinkovicsné Máté
Hortenzia, a Székesfehérvári Egyházmegyei Karitász igazgatója is jelen
volt.

Spányi Antal püspök az öröm fontosságát hangsúlyozta. „Szívből kívá-
nom, hogy ez az iskolaév hozzon sok örömet a gyerekeknek” – mondta a
főpásztor –, hogy így a családoknak, szülőknek is könnyebbek legyenek
azok a terhek, amelyekkel szembe kell nézniük. Mert az a teher, amit öröm-
mel viselünk, mindig könnyebb lesz.

Forrás és fotó: Székesfehérvári Egyházmegye

Üzeneted jött, ne félj!
A Keresztény Roma Szakkollégiumi Hálózat országos tanévnyitója a pécsi székesegyházban

Katolikus Karitász

Átadták a tanszeradományokat 
Győrben és Dunaújvárosban
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A Somló-hegyi Szent Már-
ton-kápolna a Magyar Falu
Program keretében, a Veszp-
rémi Főegyházmegye támoga-
tásával, valamint a Somló-he-
gyi szőlősgazdák és a hívek
nagylelkű adományaiból újul-
hatott meg.

Augusztus 27-én a felújított
épület megáldását követően
Udvardy György érsek Nagy
József plébánossal és Deák
Ákos Ervin nyugalmazott plé-
bánossal együtt szentmisét
mutatott be a Szent Márton-
kápolnában.

A főpásztor szentbeszéde
kezdetén az evangélium kap-
csán arra hívta fel a figyelmet,
hogy az Egyház felteszi a kér-
dést ezen a vasárnapon: Hát ti
mit mondotok, ki vagyok?
Nem elbizonytalanítani akar,
nem azért, mert új választ
akar, hanem azért, mert meg
akar erősíteni abban, hogy
halljuk meg, amit keresztsé-
günkben megvallottunk, amit
életünkkel szeretnénk napról
napra megtenni.

Jézus Krisztus, az Isten Fia,
az életem ura, a döntésem
alapja, vágyaim, reményem
oka, mindennapi életem ese-
ményeinek ura, irányítója erő-
síteni, bátorítani akar. Ez a

mai evangélium a személyes
hitvallásban.

A személyes hitvallás azért
is fontos, mert nagyon nagy
jelentőségük van az ősöknek.
Azoknak az ősöknek, akik ezt
a kápolnát megálmodták, ide-
jöttek, imádkoztak, áldozatot
hoztak érte. Milyen jó, hogy
megtették. Milyen jó, hogy az
ő életükből fakad bizonyos
szempontból a mi életünk.
Milyen jó, hogy a hitüket át-
adták számunkra. Egyházunk
tanítását jól ismerjük – mond-
ta a veszprémi érsek. – Ehhez
ragaszkodjunk, és ebből faka-
dóan fogalmazzuk meg min-
dennapi életünk kérdéseire
azt a választ, amivel meg tud-
juk vallani: Igen, te vagy

Krisztus, az élő Isten Fia. Jé-
zus evangéliuma, még ha sú-
lyosan is érint bennünket, so-
sem akar elnyomni, meg -

ijeszteni, félelemben tartani,
sokkal inkább mindig növelni,
mindig gazdagítani akar, táv-
latokat nyitni számunkra. Így
van ez a mai evangéliummal
is – hangsúlyozta Udvardy
György.

Vigyük magunkkal ezt a
kérdést, az evangélium mai
kérdését! „Hát te mit mon-
dasz, ki vagyok?” – buzdította
a jelenlévőket a főpásztor. –
Hordozzuk szívünkben, ismé-
teljük a választ: „Te vagy a
Krisztus, te vagy az én Krisz-
tusom, az élő Isten Fia. Hiszek
benned, bízom benned, és ra-
gaszkodni akarok hozzád és
Egyházadhoz.”

Forrás és fotó: 
Veszprémi Főegyházmegye

A Savaria Történelmi Karnevál idei
programsorozata augusztus 27-én püs-
pöki szentmisével zárult a szombathelyi
püspöki palota kertjében található
Castrum Deiben.

A rendezvény idején, négy napon át a
szombathelyi püspöki palota is várta a látoga-
tókat. Már hagyományossá vált, hogy a Sava-
ria Történelmi Karnevál egyik helyszíne a
püspökvárban található Castrum Dei (Isten
vára) néven.

A hely tökéletes lehető-
séget ad a betérőknek az
elcsendesedésre, a kisza-
kadásra a mindennapok
rohanásából és a karneváli
zajos forgatagból, vala-
mint lelki feltöltődésre is
módot nyújt.

Az idei karnevál lelki
helyszínének programjai
vasárnap délután szentmi-
sével zárultak, amelyet
Székely János megyéspüs-
pök az udvar fáinak ár-
nyékában mutatott be. A
főpásztor prédikációjában
arról beszélt, Jézus Egyhá-
zát Péter hitvallásának
sziklájára építette. Nem-

csak egy látogatást akart tenni a földön, ha-
nem azt akarta, hogy a megtestesült Istenhez
odaléphessünk, vele találkozhassunk.

Isten beletestesült a történelembe. Aki tite-
ket hallgat, engem hallgat – idézte az Úr Jézus
szavait Székely János, aki azt is hangsúlyozta,
hogy az egyház kétezer év óta él, mivel nem
emberi mű, hanem az élő Krisztus van benne
jelen.

Forrás és fotó: 
Szombathelyi Egyházmegye

A Szombathelyi Egyházmegye papjai-
nak és szüleiknek hagyományos zarán-
doklatára augusztus 25-én, a zsidai Jó
Pásztor-kápolna felszentelésének évfor-
dulóján került sor.

A szentmisét Székely János megyéspüspök
mutatta be papok és diakónusok, valamint
hozzátartozóik részvételével.

A főpásztor szentbeszédében kiemelten
szólt a szülőkről. Megemlítette a saját édes-
anyját, aki hosszú ideig otthon maradt velük
gyermekkorukban. Nagyon jól esett neki gyer-
mekként, amikor csak annyit mondott édes-
anyja: „Örülök, hogy élsz.” Hálát kell adni a
szülőkért, a szeretetükért, hitükért, főleg azért,
mert ők az életünk nagymesterei – hangsú-
lyozta a főpásztor.

Brenner János emlékét a Jó Pásztor-kápol-
na is őrzi vértanúsága közelében, Szentgott-
hárd-Zsidán. 1957. december 15-én, a mai na-
pig ismeretlen tettesek brutális módon meg-
gyilkolták Brenner János rábakethelyi káp-
lánt. A vértanú lelkipásztorról hosszú évtize-

deken keresztül nyilvánosan nem lehetett
megemlékezni a kommunista diktatúra
miatt. A rendszerváltozás utáni első hivatalos
megemlékezés 1992. december 13-án volt,
amikor a vértanúságának helyszínétől né-
hány méterre, a zsidai iskolakápolna előtt
emlékkeresztet állítottak. Egy évvel később,
1993-ban jött létre a Brenner János Emlékhely
Alapítvány, amelynek célja, hogy a vértanú
pap emlékét méltó módon megőrizzék. En-
nek érdekében elhatározták, hogy emlékká-
polnát építenek azon a helyen, ahol Brenner
János utolsó útja haladt.

A kápolna alapkőletétele 1995. december 9-
én volt, 1996. augusztus 25-én pedig meg is
történt a felszentelése. A vértanúság 40. évfor-
dulóján, 1997-ben a kápolna új haranggal gaz-
dagodott.

A szombathelyi egyházmegye 1999. októ-
ber 3-án indította el Brenner János boldoggá -
avatási ügyét, a vértanú papot végül 2018. má-
jus 1-jén avatták boldoggá Szombathelyen.

Az emlékkápolnában, amelynek hivatalos
elnevezése Jó Pásztor-kápolna, májustól októ-
berig minden hónap 13-án, a fatimai jelenések
emléknapján szentmisét mutatnak be és imád-
koznak Brenner János szentté avatásáért, vala-
mint papi és szerzetesi hivatásokért.

Péter és Pál apostolok ünnepén az egyház-
megye újmisés papjai mutatnak be itt szent-
misét.

2001. október 7-én, Rózsafüzér Királynőjé-
nek ünnepén az emlékkápolnában megalakult
egy férfiakból álló rózsafüzér-társulat, amely
először Brenner János boldoggá avatásáért,
majd annak teljesülése után a szentté avatá-
sáért imádkozik.

A kápolnát sokan keresik fel hívek és ér-
deklődők egyaránt. Előre történő bejelentke-
zés után idegenvezetéssel tekinthetik meg az
ide zarándoklók.

Forrás és fotó: 
Szombathelyi Egyházmegye; 

brennerjanos.hu

A kétéves képzést lezáró
augusztusi hétnek fokozott
izgatottsággal vágtunk neki.
A tavalyi képzés a házaspá -
rok épülésére szolgált, idén
már a tanítványból apostollá
válás útját jártuk. Nekünk
kellett a szívtémáinkat formá-
ba önteni és először ötperces
kiselőadásokat készíteni, me-
lyekből a nyári táborra negy-
venöt perces előadásokkal
kellett előrukkolnunk. Emiatt
volt fokozott izgatottság, de
ahogy az előadásainkat átad-
tuk, leereszthettünk és az iz-
galom helyét átvette az öröm
és kacagás.

A tavalyi táborélményünk
is mély nyomokat hagyott
bennünk, amire az idei esz-
tendő csak tetézett, mert a
reggeli és vacsora körüli mun-
kálatokat megosztottuk egy-
más között, ami nagyon ková-
csoló erejű volt – a konyhában
mosogatás, törölgetés, tálalás
közben legalább olyan jó be-

szélgetések alakultak ki, mint
az esti játékok során.

Nagyon jók ezek az együtt-
létek és táborok, mert hála a
gyerekvigyázóinknak, amíg
mi, házaspárok épülünk vagy
készülünk a szívtémánkkal,
gyermekeinket biztonságban
tudhatjuk, és úgy indulnak
haza ők is alkalmainkról,
hogy „mikor jövünk legköze-
lebb?”, ami mindent elárul...

Sitkén fantasztikus napokat
töltöttünk. A plébánián lak-
tunk, a templom karnyújtás-
nyira volt, és mindennap
szentmisén vettünk részt. Ez
volt a napjaink fénypontja.

A hét programja optimális
volt családilag is, közösségi-
leg is. Nem volt túlfeszített,
megvolt a szabadidős lehető-
ség a kötelező elemek mellett,
amiért nagyon hálásak va-
gyunk a szervezőinknek.

Kiemelkedő programjaink
között megemlíteném közös
kirándulásunkat a Ság-hegy-

re, mely első ránézésre csak
6,7 kilométerre volt a szállás-
helyünktől, végül kiderült,
hogy 11,5 kilométer. Ott a
több millió éves vulkán kráte-
rében fantasztikus családi já-
tékkal örvendeztettek meg
minket szervezőink. Sokat
kaptunk az esti közös játéko-
kon is, ahol megismerkedtünk
a francia kártyával, Jumbóval
és Bubival, na meg a Bassal, és
megtanultuk kikapkodni egy-
más kezéből a ceruzát, hogy
leírjuk 100-ig a számokat.

A hétvége felé küldetésün-
ket formáltuk. Kérjük imáito-
kat, hogy meg tudjuk valósíta-
ni, és ígérjük, beszámolunk a
fejleményekről. Ehhez a pén-
teki püspöki szentmisén Feke-
te Szabolcs szombathelyi se-
gédpüspök családonként adta
ránk az Úr útnak indító áldá-
sát.

Hálásak vagyunk a teljes
CSAK19 csapatáért, lelki, ope-
ratív és retorikavezetőinkért, a
gyerekszolgálatban részt ve-
vőkért. A Jóisten áldását kér-
jük csapatunkra, hogy együtt
tudjunk maradni és együtt
tudjuk szolgálni az Ő tervét.

Forrás: Győri Egyházmegye
Fotó: Busa Tamás és Eszter

Megújult 
a Somló-hegyi kápolna

Udvardy György veszprémi érsek augusztus 27-én meg-
áldotta a felújított Szent Márton-kápolnát a Somló-he-
gyen. A somlószőlősi plébániához tartozó kápolna a
környező kis települések közös imahelye. Az épület meg-
áldását követően a fő-
pásztor koncelebrált
szentmisét mutatott be.

Isten várában zárult 
a Savaria Karnevál

Papok és szüleik 
a zsidai Jó Pásztor-kápolnánál

Tanítványból apostollá válni
A Családakadémia 19. évfolyamának tábora Sitkén
A Győri Egyházmegye hét lelkes családjával indult el
2021 novemberében a CSAK19, a Schönstatt mozgalom
keretében működő Családakadémia-képzés 19. évfolya-
ma. A képzési hétvégéknek a szombathelyi Martineum
Felnőttképző Akadémia adott otthont. A képzés tapasz-
talatairól Németh Roland és Andrea írt beszámolót. Írá-
sukat szerkesztett formában közöljük.
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Az amerikai nagykövetet
Solymári Dániel, a Magyar
Máltai Szeretetszolgálat nem-
zetközi kapcsolatokért felelős
vezetője és Preininger-Hor-
váth Edina, az MMSZ Közép-
Dunántúli Régiójának regio-
nális ügyvezetője köszöntötte.

Szaller Péter regionális
szakmai koordinátor ismer-
tette David Pressmannek az
épület múltját, majd képes
prezentációval illusztrálta a
segélyszervezet helyi műkö-

dése nyomán történt változá-
sokat.

Az épületben működő in-
tézményt és a Befogadás Háza
egyik lakóegységét is megmu-
tatták a vendégnek.

Forrás és fotó: Magyar 
Máltai Szeretetszolgálat

Együttműködési megállapodást kötött
az Igazságügyi Minisztérium és az Egri
Főegyházmegye képviselője a bűncselek-
mények áldozatai jogainak szélesebb
körű érvényesülése és az áldozatsegítés
hatékonyabb megvalósítása érdekében
augusztus 28-án Egerben.

A megyeháza Barkóczy termében megjelen-
teket Juhász Attila Simon, a Heves vármegyei
közgyűlés elnöke köszöntötte, és elmondta,
hogy azon programokon, rendezvényeken,
melyeken széles társadalmi réteget el tudnak
érni, bemutatják a helyi  áldozatsegítő köz-
pont tevékenységét.

A magyar kormány kiemelt feladata, hogy
a bűnözés visszaszorítása mellett a bűncselek-
mények áldozatait is segítse. Ignácz Balázs el-
mondta: az általa vezetett Heves vármegyei

kormányhivatal az áldozatsegítő központon
keresztül 2021-ben ötven ügyfélnek 2,8 millió
forint, 2022-ben szintén ötven ügyfélnek 3,2
millió forint, 2023 júliusáig negyven ügyfél-
nek 2,7 millió forint értékben tudott segítséget
nyújtani.

Répássy Róbert parlamenti államtitkár, az
Igazságügyi Minisztérium miniszterhelyette -
sének tájékoztatása szerint az Igazságügyi Mi-
nisztérium Magyarországon eddig tizenkét ál-
dozatsegítő központot és három áldozatsegítő
pontot hozott létre és 140 együttműködési
megállapodást írt alá civil, valamint karitatív
szervezetekkel, egyházakkal, önkormányza -

tokkal annak érdekében, hogy minél több em-
berhez eljusson a segítségkérésnek ez a lehető-
sége.

Mecser Tamás rendőrfőkapitány rámuta-
tott, hogy Heves vármegyében évente 2–4 ezer
ember válik bűncselekmény áldozatává. A
rendőrség célja, hogy ezt a számot csökkent-
sék, és a sértetteknek felvilágosítást adjanak a
központ által igénybe vehető lehetőségekről.

Lóczi Tamás, a helyi Egyházmegyei Katoli-
kus Iskolák Főhatóságának elnöke elmondta,
hogy az Egri Főegyházmegye eddig is jelentős
részt vállalt a közfeladatok ellátásában. Az ál-
lam után az Egri Főegyházmegye a második
legnagyobb iskolafenntartó, ami jelenleg 25
ezer diákot, valamint 2500 pedagógust és ne-
velési-oktatási munkát segítő dolgozót jelent.

Az egyházmegye fenntartásában működő
intézmények iskolalelkészei, iskolapszicholó-

gusai, védőnői és vala-
mennyi pedagógusa ed-
dig is azon dolgozott,
hogy segítse a gyermeke-
ket, hogy ne váljanak ál-
dozattá. Az elnök háláját
fejezte ki, hogy az együtt-
működés révén ezentúl
már egy szakemberekből
álló szervezet támogatása
mellett végezhetik ezt a
munkát.

Kormos Kinga, az Egri
Áldozatsegítő Központ
koordinátora elmondta,
hogy felvilágosítás, anyagi
és érzelmi támogatás mel-
lett professzionális pszi -

chológiai segítségnyújtást is felajánlanak a
hozzájuk fordulóknak.

Fontos céljuk, hogy az egyetemi hallgatók-
kal is megismertessék az igazságügyi szolgál-
tatásokat, képzések által felismerhessék azokat
a jeleket, amelyek arra utalnak, hogy valaki ál-
dozattá vált, és lehetőséget teremtsenek szá-
mukra, hogy bekapcsolódjanak az áldozat -
segítésbe.

Egerben a II. Rákóczi Ferenc utca 10. szám
alatt található az áldozatsegítő központ.

Forrás: Egri Főegyházmegye
Fotó: Vozáry Róbert

A napok szentmisével kez-
dődtek, melyet a lelkigyakor-
lat kezdetén, hétfőn Bognár
Tamás hitoktatási referens, a
következő napokon Varga
László megyéspüspök muta-
tott be.

Miután Isten megteremtet-
te az embert, fülébe súgta,
hogy „Szeretlek!”; így az em-
ber a szeretetre lett megte-
remtve – emelte ki prédikáció-
jában Bognár Tamás atya.

Varga László püspök
első szentbeszédében
azt a kérdéskört vizsgál-
ta, vágyakozunk-e a
mennyországra, arra a
mennyországra, amiben
van remény és távlati
cél. „Ha megbántott a
testvéred, keresd a szi-
nodális utat, legyen ben-
ne kommunikáció!” –
hangsúlyozta a szerdai
szentmise homíliájában
a főpásztor.

A lelkigyakorlat aktív
részében közösséget
összekovácsoló progra-
mokat szerveztek a hit-

oktatóknak; nem hiányzott a
humor, a jókedv, a játék, a tó
körüli séta nappal és éjszaka,
a közös étkezések és beszélge-
tések.

A három nap csendes ré-
szeiben mindenkinek volt kel-
lő ideje a személyes lelkiéleté-
vel foglalkoznia.

Varga László püspök taní-
tásainak üzenetét kisebb cso-
portokban beszélgethették át
a hitoktatók; az elmélkedések

között szentségimádásra vagy
imasétára is lehetőségük nyílt.

A napokat zenés-énekes di-
csőítő szentégimádással zár-
ták.

A szervezők reménye sze-
rint a hely adottsága, a termé-
szet szépsége, az együtt töltött
napok harmonikus légköre, az
elgondolkodtató tanítások, a
baráti és szakmai beszélgeté-
sek, a kapott tárgyi és lelki
ajándékok mind segítették az
egyházmegyei hitoktatói kö-
zösség, valamint a résztvevők
személyes lelkiéletének fejlő-
dését.

Forrás és fotó: 
Kaposvári Egyházmegye

Kalazanci Szent Józsefnek, a piarista
rend iskolát is létrehozó alapítójának az
ünnepére, augusztus 25-re esett a Debre-
cen-Nyíregyházi Egyházmegye közneve-
lési intézményeinek közös tanévnyitó
ünnepsége, amelyet a debreceni Megtes-
tesülés-templomban tartottak.

A Veni Sanctén jelen volt Palánki Ferenc
debrecen-nyíregyházi megyéspüspök; Hei-
delsperger István oktatásért felelős helynök;
Németh István püspöki titkár; az egyházme-
gyei köznevelési intézmények iskolalelkészei;
Béres Nándor egyházmegyei gazdasági igaz-
gató; Béres Diána egyházmegyei jogtanácsos;
Némethné Székely Julianna, a helyi Egyház-
megyei Katolikus Iskolák Felügyeletének
(EKIF) tanfelügyeleti igazgatója; Kovács Ist-

ván, az EKIF oktatásszervezési igazgatója;
Türk László, az EKIF leköszönő oktatásszerve-
zési igazgatója; az egyházmegye köznevelési
intézményeinek vezetői, munkatársai.

A tanévnyitó szentmisén Palánki Ferenc
megyéspüspök elmélkedésében hangsúlyozta,
hogy az oktató-nevelő munkában szolgáló
munkatársaknak nagy szükségük van a szere-
tet és a türelem ajándékára és képességére.

A főpásztor az elhangzott evangéliumi sza-
kasz (Mt 22,34–40) apropóján rámutatott, hogy
az írástudók és farizeusok sokat vitatkoztak
azon, hogy a 613 törvény közül melyik a leg-
fontosabb. „Jézust vizsgáztatni akarják, pedig
Jézus nem tanítvány volt, hanem tanító, akit
hallgatni kellett volna, és nem vizsgáztatni. Az
ószövetségi törvényben 365 tiltó és 248 pozitív
parancs volt. Ezek beszédes számok, mert az
akkori emberek úgy tudták, hogy 248 csontja
van az embernek, valamint egy év 365 napból
áll. Azt akarták ezzel kifejezni, hogy minden
időnkkel, minden porcikánkkal Isten törvé-
nyét kell betartani, vagyis Istennek kell szol-
gálni.”

A törvény betartása akkor sem volt köny-
nyű, de most sem az. Az írástudók és a fari-
zeusok ezért azon kezdtek el gondolkodni,
hogy a főbb parancsokat igyekezzenek betar-

tani, a kevésbé fontosabbakat pedig nem any-
nyira. Emiatt kérdeztek rá Jézusnál, hogy me-
lyik a legfőbb parancs. Az istenszeretet paran-
csa a legfőbb, de Jézus rögtön mellé teszi az
emberszeretet parancsát is – mutatott rá Palán-
ki Ferenc.

„Látjuk a ránk bízottakat, közöttük a nehéz
sorsúakat, olyanokat, akik sérültek, nehézsé-
gekkel, családi problémákkal küzdenek, hátrá-
nyos helyzetűek, és ha megesik rajtuk a szí-
vünk, az nem egy érzelmi ellágyulás kell hogy
legyen, hanem a szeretet kötelességének telje-
sítése. Úgy nézzünk rájuk, hogy nemcsak a
szüleik bízták ránk őket, hanem maga az Isten,
hogy szeressük őket! Mennyire szükségünk
van a szeretet és a türelem ajándékára és ké-
pességére! Így tudjuk teljesíteni a szeretet pa-
rancsát” – hangsúlyozta a püspök.

„Erre hívok mindenkit
ebben az évben, hogy így
szolgálják a gyermekeket.
Azért, hogy érezzenek meg
bennünk valami értéket,
többletet, amit úgy hívunk,
hogy szeretet, és azt csak
akkor tudjuk megvalósíta-
ni, ha Jézus Krisztust kezd-
jük el követni, és vele
igyekszünk egyesülni –
mondta a püspök. 

A szentmisét követően
Palánki Ferenc a Szent Gel-
lért-díj arany és ezüst foko-
zatát, valamint vezetői ki-

nevezéseket adott át.
Vezetői kinevezést kapott Rácz Tiborné a

nyírbátori Báthory István Katolikus Óvoda,
Két Tanítási Nyelvű Általános Iskola és Gim-
názium élére 2023. július 1-jétől 2028. július 1-
jéig, Törő András József a geszterédi Szent An-
na Katolikus Óvoda és Általános Iskola élére
2023. július 1-jétől 2024. július 1-jéig, valamint
Dienes Béla a mátészalkai Széchenyi István
Katolikus Német Nemzetiségi Általános Isko-
la és Óvoda élére 2023. július 1-jétől 2024. jú-
lius 1-jéig.

A Szent Gellért-díj arany fokozata kitünte-
tést kapta Türk László leköszönő egyházme-
gyei oktatásszervezési igazgató.

A Szent Gellért-díj ezüst fokozata kitünte-
tést vehették át: Farkas Győzőné (Mátészalka),
Bagoly Ferenc (Nyírtelek), Imre Lászlóné
(Nyíregyháza), dr. Valikovics Ferencné (Nyír-
egyháza), Konziliné Bunya Julianna (Nyíregy-
háza), Nagy Györgyné (Fülöp), Pintér József
(Debrecen).

A tanévnyitón Szentes Judit, a Szociális
Testvérek Társaságának tagja, a Katolikus Pe-
dagógiai Intézet gyermek- és ifjúságvédelmi
szakembere tartott előadást.

Forrás és fotó: 
Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegye

Amerikai nagykövet 
a „pokoli toronyban”

Látogatás az MMSZ veszprémi átmeneti szállásán
A Máltai Szeretetszolgálat meghívására augusztus 25-
én az Amerikai Egyesült Államok magyarországi nagy-
követe, David Pressman látogatást tett Veszprémben, a
korábban „pokoli torony” néven hírhedtté vált lakó-
tömbben. A Házgyári út 1. szám alatt található épület-
ben 2009 óta működik a segélyszervezet Jelenlét prog-
ramja, valamint a Befogadás Háza rehabilitációs célú
átmeneti szállása.

Türelemmel a gyermekek iránt
Szent Gellért-díjakat adtak át 

a Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegye tanévnyitóján

Együttműködnek 
az áldozatsegítés terén

Lelkigyakorlat hitoktatóknak
Bárdudvarnokon

Bárdudvarnokon, a Porta Pacis Lelkigyakorlatos Ház-
ban augusztus 14. és 16. között rendezték meg a Kapos-
vári Egyházmegyében dolgozó hitoktatók nyár végi, tan-
év előtti lelkigyakorlatát, „Meghívtál, hogy vízre lépjek”
mottóval.
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Életünket a szüleink egymás
iránti szeretetéből a teremtő Istentől
kaptuk. A gyermek a szülei szerete-
te által válik egészséges személyi-
séggé. Hány rossz példát látunk,
hogy elvált szülők gyerekei milyen
sérültekké válnak, mennyi gonddal
küzdenek már fiatalon! – tette hoz-
zá. – A szülők egymás iránti szerete-
te tudja egyedül biztosítani a gyer-
meknek azt a boldog közösséget,
melyben igazi emberré válhat. Pál
apostol azt írja a rómaiakhoz írt le-
velében: „Ha szentek a gyökerek,
szentek lesznek az ágak is.” A csalá-
di élet a szeretet igazi iskolája, a sze-
retet az alapja a szent életnek –
hangsúlyozta.  A mai liberális világ-
ban sokszor próbálják a házasságot,
a családi életet demoralizálni, érték-
telennek, idejétmúltnak feltüntetni.
Azért teszik, mert így tudják az em-
beri életet kikezdeni. Pedig az egész
társadalomra veszélyes, ha a házas-
ság és a család nem jól működik – fi-
gyelmeztetett a püspök. 

Mi, keresztények meg vagyunk
győződve a házasság és a családi élet
méltóságának, erejének fontos szere-

péről, kitartunk ebben az értékren-
dünkben – szögezte le a püspök. –
Az Egyháznak az a feladata, hogy az
idők végéig ezt az értéket hirdesse
minden ember számára.

Már Jézus is fontosnak tartotta az
emberek eltorzult gondolkodását ki-
javítani, amikor arról faggatták, sza-
bad-e a férfinak elbocsátania a fele-
ségét. Azt mondta: kezdetben nem
így volt, Mózes a keményszívűség-
tek miatt engedte meg nektek. Nem
csak társadalmi szokás, „egy papír”
a házasság. Aki nem hisz a házasság
szentségében, miszerint isteni erő se-
gít, hogy a hűség, a szeretet megma-
radjon a két ember kapcsolatában,
annak lehet, hogy csak papír vagy
szokás. A házasság az Isten szándé-
ka szerint megszentelődésre vezet. A
házastársak hivatása, hogy Krisztus
és az Egyház kapcsolatát jelenítsék
meg a mai világban: úgy szeressük
egymást, ahogy Krisztus szerette az
Atyát.

Hitre van szükség ahhoz, hogy a
házasság értékét és méltóságát felis-
merjük. Illyés Gyula írja egy versé-
ben: „Tán belátnám én is, mint má-
sok is belátták, / hogy csak hit kell,
igen, csak hit e világnak.” 

A jubiláns testvéreknek nem kell
mondani, hogy nekünk, hívőknek is
óvatosnak kell lenni, mert a korszel-
lem, ami házasság- és családellenes,
elsodorhat mindnyájunkat – figyel-
meztetett Veres András. – Sokszor
tudjuk, mi a jó, mégsem tudunk
úgy élni. Bármennyire erős a hi-
tünk, a korszellem mindnyájunkra
hat. A gyermekekre, fiatalokra még
inkább hat a korszellem, ezért össze
kell kapaszkodnunk. Az egységben
nagy erő van. A mostani esemény is

ilyen összekapaszkodás. A házas-
társak ezzel is kifejezik egymás
iránti szeretetüket, hálaadásukat.
Ahhoz, hogy ennyi évet eltöltsenek
házasságban, kellett ez a szeretet, a
hűség, és erről meg kell egymást
erősíteni. De nem úgy, mint a szé-
kely házaspár, ahol az asszony fag-
gatta a férjét, szereti-e: „Ötven évvel
ezelőtt megmondtam, ha változik,
szólok.” Ki kell fejezni egymás irán-
ti szeretetünket, mert emberek va-
gyunk.

Mindnyájunkban van kellő alázat
is: nemcsak egymásnak, hanem a te-
remtő, gondviselő Istennek is hálá-
val tartozunk. A mi erőnk kevés,
hogy ilyen emberfeletti dolgot, mint
a házasság, vállalni tudjunk. Ha erő-
södöm a hálaadásban, kifejezem,
hogy számítok a másikra, Isten se-
gítségére. Egyetlen közösség sem
tud élni szeretet, nagylelkűség, hű-
ség, türelem, irgalmasság nélkül. Is-
ten adja meg ezt nekünk továbbra is,
hogy tudjuk az örömöt, a szeretetet
képviselni – zárta beszédét Veres
András püspök.

A házastársi ígéretek megújítása-
kor a házaspárok megfogták egymás
kezét, egymás felé fordultak, majd a

püspök megáldotta őket. A szentál-
dozás után is hosszabb imádságot
mondott értük, hogy házassági szö-
vetségük szüntelenül megújuljon,
szeretetük gyarapodjon, a béke köte-
léke megerősödjön köztük, és gyer-
mekeik között Isten áldását élvez-
zék.

Örülök, hogy idén is sokan itt
vannak. Ennyien még sosem vol-
tunk – mondta a püspök a szentmise
végén. – Bízom benne, hogy egyre
inkább gyarapodik ez a közösség,
akik Isten iránti hálájukat együtt sze-
retnék kifejezni. Ennél nagyobb sát-
rat nem tudunk beállítani, néhány

fába került, de vállaltuk ezt az áldo-
zatot, mert fát lehet ültetni másikat.

A szentmise végén Veres András
püspök, Reisner Ferenc általános
püspöki helynök, valamint Böcskei
Győző és Császár István osztották ki
egyesével az emléklapokat a házas-

pároknak. A 60. és 65. évfordulót ün-
neplőket meg is tapsolta a hatalmas
tömeg.

Rácz Imre és Lovász Szabó Anna
65 éve házasok. Hogy mi tartotta
meg őket? A hit, a türelem – mondja
Anna néni. – Ha nincs hit, akkor
széjjel lehet menni egy szóért, egy
tettért. „Az ember a hitében nem
csalatkozik, a Jóisten megsegít, lép-
ten-nyomon érzem, hogy mellettem

van, mint ahogy a Szűzanya is.
Négyévesen árván maradtam, 17
évesen férjhez mentem. A férjem 19
éves volt, amikor házasodtunk.”

„Nem tudtam, minek megyek ne-
ki – teszi hozzá Imre bácsi. – A hit és
a türelem mellett a szeretet és a
kompromisszum is fontos. Anyagi-
lag voltak nehéz pillanatok: a felesé-
gem félárva volt, mi kilencen vol-
tunk testvérek. Egész életemben

traktoros voltam, állatokat tartot-
tunk. Négy unokánk, négy déduno-
kánk van, ezért érdemes élni.” Meg-
bíztunk egymásban – teszik hozzá –,
nem féltünk attól, hogy valamibe be-
lekeveredik a másik. Egymásra vol-
tunk utalva.

Ötvenöt éve házasok Villányi
György és Végh Erzsébet. „Nagyon
jó a felségem, türelmes, megbocsátó,
szeretetreméltó” – mondja Gyuri bá-

csi. „A legfontosabb a megértés” –
teszi hozzá a felesége. „Nem tudjuk
hogyan, de nem múlik el a szeretet.
Mondják, hogy a szerelem megszű-
nik, nálunk nem. Én most is szerel-
mes vagyok a felségembe, amit meg
is szoktam mondani neki sokszor.”

Erzsi néni azt is elmondja, ez ho-
gyan valósul meg: „Csinálom a dol-
gom, ad egy puszit, és megmondja,
hogy szeret”. „Négy évet együtt jár-

tunk középiskolába, ott kérte meg
majdnem a kezem – mondja Gyuri
bácsi huncutul. – Egy padban ül-
tünk, kisnövésű voltam, mint a fele-
ségem. Negyedikben, nem sokkal 
A Tenkes kapitánya forgatása után
voltunk osztálykiránduláson Sikló-
son, ott vallottuk meg, hogy belesze-
rettünk egymásba.”

Wangler Sebestyén és Oroszi Ju-
lianna Sopronból érkeztek két gyö-
nyörű kisgyerekkel, öt éve házasok,
először vannak a jubiláns házasokat
ünneplő szentmisén. Fák árnyéká-
ban, a várfal mellett telepedtek meg,
mert a kicsik az utat végigaludták,
így sejteni lehetett, hogy itt szaladgál-
ni kell majd utánuk. „Kisgyerekekkel
nehéz, de eljöttünk egymás miatt is,
mert tudtuk, hogy ez idő alatt is egy-
másra tudunk hangolódni.” „Ez most
nekünk családi program, nem pár-
kapcsolati. Még emésztjük, hogy át -
alakultunk apává, anyává” – teszi
hozzá Sebestyén.

„Aktívan dolgozunk, ásni kell,
hogy megtaláljuk egymásban a fér-
jet, a feleséget – mondják felváltva. –
Nem lehet konstans állapotot tarta-
ni, néha vannak hullámvölgyek, de a
kegyelem mindig besegít, amikor új-
ra tudunk töltekezni, megújulni.”

Hihetetlen, hogy akármerre né-
zek, a házaspárok vidámak, ünnepi
díszbe öltözött a testük-lelkük, bár-
hány évesek is legyenek: egy egész
életet küzdöttek végig, vagy csak né-
hány éve indult a közös életük, vagy
épp pályájuk csúcsán vannak. Az
ünnep a lelkekben is átvette a helyét.

Vámossy Erzsébet
Fotó: Fábián Attila

A hit életformáló erejéről
Jubiláns házasok ünnepeltek Győrben
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– 2021-ben kezdtem együtt
munkálkodni a team tagjaival,
addigra az arculat már kiala-
kult. Nagyon fontos volt,
hogy a grafikák minimalista
stílusban készüljenek, moder-
nek legyenek, a színek pedig
harmonizáljanak a logóban
használt színekkel. Az út és a
rózsafüzér motívumának
megjelenítése a grafikák köz-
ponti eleme lett.

– Különleges – nem grafikai
– feladatot kapott a záró
szentmisén. Milyen élményt
jelentett Önnek ez a „külde-
tés”?

– A zárómisén a színpa-
don négy másik fiatallal
együtt – akikkel az öt konti-
nenst képviseltük – szemé-
lyesen Ferenc pápától vehet-
tünk át egy-egy fából készült,
nagyobb méretű keresztet,
rajta a lisszaboni ifjúsági ta-
lálkozó logójával. Én kaptam
Európa keresztjét. Életre szó-
ló élmény volt a színpadon
ünnepelni a zárómisét. Ami-
kor átvettem a keresztet, picit
lelassult számomra az idő.
Nagyon megható pillanat
volt. Hallottam, ahogy a ba-
rátaim kitörő örömmel ünne-
pelnek az első szektorokban.
Velem együtt örültek, miköz-
ben kezet foghattam a Szent-
atyával.

– Milyennek látta a pápát?

– Úgy éreztem, nagyon bol-
dog. Velünk volt, a fiatalok
hatalmas tömegével, és biztos
vagyok abban, hogy érezte,
mennyire szeretjük. A kedves
mosolya és a szemeiből áradó
szeretet felejthetetlen.

– A tőle kapott Európa-ke-
resztet most hol őrzi(k), hol
látható?

– Már otthon van Magyar -
országon. Úgy gondolom, kül-
detése van, és szeretném, ha
minél több helyen bemutatnák
a híveknek. Ennek a szervezé-
se még folyamatban van.

– A rendezvényre visszatér-
ve, hogy látta, milyen volt a
lisszaboni találkozó hangu-
lata?

– A fiatalság felforgatta az
egész várost. Mindenhol za-

rándokok voltak. A kedvessé-
gük és a jó kedvük beragyog-
ta Lisszabont. Fantasztikus
volt, ami itt történt. Az ifjúsá-
gi világtalálkozó mindenki-
ben jó irányba formálja át a
kereszténységről kialakított
képet. Hiszek az összefogás-
ban, a szeretetben és a közös-
ségben. Három-négy évente
lehetőségünk van megismer-
ni, megölelni egymást.

Azt szeretném, ha minden
fiatalnak olyan sokat adna az
ifjúsági világtalálkozó, mint
nekem. Hiszem, hogy egy
ilyen rendezvény rendkívüli
hatással van az emberekre,
mert látjuk, milyen sokan va-
gyunk mi, keresztények, és

tudjuk támogatni, felemelni,
segíteni egymást, ha valame-
lyikünk eltévedt.

– Korábbról is vannak ta-
pasztalatai ilyen nagyrendez-
vényekről. Érdekes szakmai
kihívással találkozott Pana-
mában...

– Igen, felkértek, hogy raj-
zoljam meg a panamai világ-
találkozó zárómiséjének ol-

tárképét, Jézus Krisztust. Ez
nagyon nagy ajándék volt
számomra, és az alkotás si-
kert is aratott. Emellett a ren-
dezvényhez kapcsolódó ifjú-
sági fesztivál illusztrációinak
elkészítését is feladatul kap-
tam.

– Ennek a Jézus-oltárképnek
a megformálásakor melyek
voltak a legfőbb szempont-
jai, lelki motivációi? Milyen
Krisztus-kép él(t) Önben?

– Miután megbíztak ezzel
a feladattal, elmentem gyón-
ni, szentmisén és szentség -
imádáson vettem részt. Lelki-
leg felkészültem arra, hogy

Jézust fogom rajzolni. Renge-
teg fotót néztem végig az in-
terneten, és tanácsokat kap-
tam más grafikusoktól. Eb-
ben az időszakban modern
dicsőítő dalokat hallgattam,
és imádkoztam a rózsafüzért.
A leginkább azt szerettem,
amikor Jézus kezeit rajzol-
tam.

– A hitét hogyan alakítják
ezek a szakmai s egyszer -

smind lelki elmélyülést kí-
vánó megbízatások, kihívá-
sok?

– Meghatározó része a hi-
temnek, amit teszek. Pályael-
hagyó voltam, nem akartam
grafikával foglalkozni. Isten
szelíd és kedves kezét érzem,
amikor arra gondolok, ahová
mostanra elérkeztem. Mélyen
hívő vallásos emberek között
lehetek az ifjúsági világtalál-
kozókon, ez rengeteget ad ne-
kem, és formál.

– Feladatot kapott a budapes-
ti Nemzetközi Euchariszti-
kus Kongresszuson (NEK) is.
Hogyan emlékezik erre az
időszakra?

– Grafikusként dolgoztam
a NEK-en. A kongresszus lé-
nyege és nagy élménye mel-
lett nagy érték nekem az is,
hogy mind a mai napig tart-
juk a kapcsolatot a kollégák-
kal, nagyon szeretem őket.
Barátokká váltunk az évek

alatt, és számomra ez volt a
NEK legnagyobb ajándéka.

– Az élet nem áll meg, jöhet-
nek új kihívások. Készül a

korábbiakhoz hasonló meg-
bízatásokra a Szöulban sorra
kerülő következő ifjúsági vi-
lágtalálkozóval kapcsolat-
ban?

– Természetesen készülök
Szöulra is, remélem, beválo-
gatnak a grafikusok csapatá-
ba. Ehhez fel kell építenem
egy biztos hátteret, hogy

hosszú távú önkéntesként
tudjak részt venni az ottani ta-
lálkozón. De előbb még vár
Róma, 2025-ben.

– A szentévi rendezvényekre
gondol? Talán már részt vesz
az előkészületi munkálatok-
ban?

– Igen, a szentévi rendez-
vényre gondolok. Több ön-
kéntessel együtt készülünk ar-
ra, hogy ott lehessünk. Még
nem tudjuk, mi lesz a felada-
tunk. Tartjuk a kapcsolatot, és
ott fogunk találkozni. Egyelő-
re még nem lehet jelentkezni
önkéntesnek, de amint lehet,
jelentkezünk.

– Jelenleg Lisszabonban él.
Hosszabb távra rendezkedett
be Portugáliában, vagy ké-
szül haza, Magyarországra?

– A napokban érkezem
Magyarországra. Nagyon
szeretem Portugáliát, tényleg
csodálatos hely, de szeretném
otthon folytatni az életemet.
Ez az időszak fél évig tartott,
és nem tovább. Az önkéntes-
ség nagyon fontos számomra.
Úgy érzem, valamit felaján-
lok, és azt önként adom oda.
Visszaforgatom a hívők kö-
zösségébe a legjobb tudásom
szerint mindazt, amit az Egy-
háztól kaptam.

Körössy László
Fotó: Vatican News

A kedvesség, a jókedv beragyogta Lisszabont
Pál Éva grafikus az ifjúsági találkozóról szakmai szemmel és zarándoklelkülettel

Öten öt kontinens képviseletében

„Hiszem, 
hogy egy ilyen rendezvény 

rendkívüli hatással van 
az emberekre”

Fotó: Merényi Zita

„Hiszem, 
hogy egy ilyen rendezvény 

rendkívüli hatással van 
az emberekre”

Fotó: Merényi Zita

A lisszaboni ifjúsági világtalálkozó 
szervezőcsapata 

„A barátaim velem együtt örültek,
miközben kezet foghattam a Szentatyával”

(Pál Éva a lisszaboni világtalálkozó zárómiséjén)
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IMAÓRA
Kútvölgyi Szűz Mária-engesztelőkápolna: engesztelő

virrasztás hazánk lelki megújulásáért minden csütörtökön
20 órától pénteken 5 óráig az Oltáriszentség előtt. 22 órakor
szentmise. Cím: Budapest XII., Galgóczy u. 49. (BKK: a
Széll Kálmán térről a 128-as busszal a végállomásig, a Re-
gőczi István térig.)

Az Örökimádás-templom (Budapest IX., Üllői út 75–77.)
szentségimádási rendje: hétköznap 8 órától 18 óráig, vasár-
nap 12 órától 18 óráig. Minden csütörtökön a 17 órakor kez-
dődő imaórán, majd az azt követő szentmisén előre felvett
miseszándékokért imádkoznak. Minden hónap első csütör-
tökén Erdő Péter bíboros celebrálásával papi és szerzetesi
hivatásokért, a másodikon a templom karitászcsoportjának
szándékára, a harmadikon az imaládába elhelyezett szán-
dékokért imádkoznak.

A Szent István-bazilika Mária-kápolnájában (Budapest
V., Szent István tér 1.) égi kérésre, huszonhat éve minden
csütörtökön 20 órától péntek reggel 5 óráig engesztelő ima-
virrasztást tartunk Magyarország, a magyarság lelki meg -
újulásáért. 21 órakor mindig más atya mutat be szentmisét
a két legszentebb Szív szándékára. Mindenkit szeretettel
várunk! Imádkozzunk együtt!

Elsőpénteki missziós konferenciabeszédek a magyar
családokhoz a városmajori Jézus Szíve-templomban (Bu-
dapest XII., Csaba utca 5.). A 18 órakor kezdődő szentmi-
sék után a kistemplomban beszélgetés az elhangzott homí-
liáról. Mindenkit szeretettel várnak. Bővebb információ:
https://www.varosmajoriplebania.hu/

Kaposfüreden Szűz Mária Efezusi Háza (Kaposfüred,
Állomás u. 61/a) várja az engesztelő híveket közös imád-
ságra minden elsőszombaton 10 órától. Zarándokcsoportok
bejelentkezése: +36/70-363-7645 (Mezőfi Zoltán), www.ma-
riahaza.hu

Szentmisék Mindszenty József bíboros boldoggá ava-
tásáért: szeptember 6., október 6., november 6., december
6. (6 órakor). A boldoggáavatási szándékra mondott szent-
miséket 7 órakor élőben közvetíti a budapest-városmajori
Jézus Szíve-templomból a Magyar Katolikus Rádió, az egri
bazilikából a Szent István Rádió.

Elváltakért és egyedül maradtakért mutatnak be szent-
misét minden hónap első keddjén 17 órakor a budapest-bel-
városi Nagyboldogasszony-főplébánia-templomban (Buda-
pest V., Március 15. tér 2.). A szentmise után tematikus be-
szélgetésre hívják a résztvevőket.

LELKIGYAKORLAT
A Szent Gellért Lelkigyakorlatos Házban (Leányfalu,

Móricz Zsigmond út 141.): október 20-án 18 órától 23-án 13
óráig Gál Péter atya lelkigyakorlata: „Szabadulás az okkul-
tizmusból”. IDŐPONTVÁLTOZÁS: november 9-én 18 órától

12-én 13 óráig Gál Péter atya lelkigyakorlata: „Lelkigyakorlat
a megkülönböztetésről.” Elérhetőség: 06/26-383-212,
06/30-466-0749

Bánatszelídítő. A halál közelségével és a gyász fájdalmá-
nak terhével küzdőknek, valamint a mindennapi vesztesé-
geinken való továbblépéshez szeretnénk segítséget nyújtani
sorstárscsoportjainkban. Találkozás a Pasaréti Közösségi
Ház (Budapest II., Pasaréti út 102.) első emeleti termében
kéthetente szerda délelőtt 10 órától 11.30-ig, a Szent Anna
Plébánia (Budapest I., Aranyhal u. 1., a Batthyány téren, a
templom mögött) alsó hittantermében pedig kéthetente
szerda esténként 18 órától 19.30-ig. Időpontok: 2023. szep-
tember 20., október 4., 18., november 8., 22., december 6.
Az együttléteket – segítő sorstársakkal – Tegzes Katalin SA
nővér vezeti.

BÚCSÚI SZENTMISE
A búcsúszentlászlói kegytemplomban szeptember 7-

én, csütörtök délután 17 órától szentségimádást, 18 órától
pedig szentmisét vezet a Keszthely-Zalaszentgróti Egyház-
kerület papságával és híveivel Udvardy György érsek, mely-
re szeretettel hívnak és várnak mindenkit. A szentmisén
közreműködik a kegytemplom Szent László kórusa.

Kisboldogasszony-búcsút tartanak Máriaremetén.
Szeptember 8-án, pénteken a szentmisék 10.30 és 18 óra-
kor lesznek. A 18 órai szentmise főcelebránsa és szónoka
Gyetván Gábor protonotárius, kanonok, helyettes esperes,
plébános, az Esztergom-Budapesti Főegyházmegye Kato-
likus Iskolai Főhatósága főigazgatója lesz. Szeptember
10-én, vasárnap a szentmisék 7.30, 9, 11 és 18 órakor
kezdődnek. A 11 órai szentmise főcelebránsa és szónoka
Török Csaba címzetes prépost, főiskolai tanár, a Magyar
Katolikus Püspöki Konferencia TV-referense, az esztergo-
mi bazilika plébánosa. Csoportok jelentkezését kérik előre
jelezni!

Kisboldogasszony-főbúcsúra várják a híveket Csatka-
Szentkútra szeptember második hétvégéjén. Ünnepi szent-
misét mutat be Székely János püspök szeptember 9-én,
szombaton 18 órakor. Szeptember 10-én, vasárnap 11 óra-
kor ünnepi szentmisét celebrál dr. Udvardy György érsek.
Szeretettel hívnak és várnak mindenkit. Holubák Attila plé-
bános elérhetősége: 06/34-388-122

Kisboldogasszony-búcsúi szentmisék lesznek szep-
tember 10-én, vasárnap a búcsúszentlászlói kegytemplom-
ban 9 órakor Benvin Sebastian Madassery verbita szerze-
tes, 11 órakor Székely János szombathelyi megyéspüspök
vezetésével. A szentmisén közreműködik a Zala Brass fú-
vósegyüttes.

LELKINAP
Szent Charles de Foucauld lelkisége és a róla nevezett

kápolna bemutatására rendez nyílt lelkinapot szentmisével
a Jézus Kistestvérei Női Szerzetes Közösség és a Názáret
Közösség szeptember 16-án, szombaton 10–16 óra között.
Helyszín: 2211 Vasad, Ifjúság u. 24. Jelentkezni a med-
gyessylaszlo@gmail.com címen lehet. Minden érdeklődőt
szeretettel várunk!

„Minden vég egy új kezdet” címmel őszi lelkinapok a
Szív Lelkiségi Központban (Tahi, Villasor 7–9. T.: 06/26-387-
162.). Szeretettel hívunk és várunk megfontolásra és el-
csendesedésre mindenkit, akit megszomorít a gyász, meg-
bénít a veszteség. Időpont: 2023. október 27–29. között,
péntek 14 órától vasárnap 14 óráig. Előzetes jelentkezés
szükséges a programvezetőnél, Tegzes Katalinnál: teg-
zesk@hotmail.com, 06/30-462-9272. Hozza magával sze-
mélyes holmiját és törölközőt, illetve jelezze, ha diétát kér!
Megközelítés: Volánbusz, Tahi – Hídfő mh., a Bartók Béla
úton felfelé.

ELŐADÁS-SOROZAT
A Szent Margit-templom felszentelésének 90. évfordu-

lója alkalmából előadás-sorozatot tartanak a Szent Margit-
templomban (Budapest XIII., Szent Margit tér 1.). Időpontok:
2023. szeptember 7., október 5., november 2., december 7.
A felnőtteknek szóló lelkiestek központi témája: Parancsok
szeretetből – A tízparancsolatról a 21. században. 18 órakor
szentmise két szín alatti áldozással, 19.30-tól szentségimá-
dás orgonaimprovizációkkal. A szentmisét és a tanítást Mo-
nostori László esperes, plébániai kormányzó tartja. Bővebb
információ: https://margitos.hu/

KOMMUNIKÁCIÓS KÉPZÉS
„Újságírás a XXI. században” címmel kommunikációs

képzést indít a Faludi Ferenc Jezsuita Akadémia a jezsuiták
központjában, a Párbeszéd Házában (Budapest VIII., Ho-
ránszky utca 20.) azoknak, akik szeretnék elsajátítani a
kommunikáció, az újságírás és az internetes sajtó alapjait,
a szakma jeleseitől szeretnének tanulni, mindezt a jezsuita
igényesség és szellemiség jegyében. A képzés 20 alkalmat
foglal magában, hetente 90 perces órákkal, ezen belül négy
klubesttel, melyek során lehetőség nyílik az addig tanultak
átbeszélésére. Jelentkezési határidő: szeptember 8. Bő-
vebb információ: https://ffja.hu/kepzes/

TOVÁBBKÉPZÉS
A Veszprémi Érseki Főiskola a 2023-2024-es akadémiai

évben is gazdag tanulmányi kínálattal várja a hitéleti szakirá-
nyú továbbképzések és kurzusok iránt érdeklődőket, akik a
Testteológia; az Élethigiénia és spiritualitás; valamint az Egy-
házi közösségszervezés, közösségfejlesztés, közösségveze-
tés szakokra jelentkezhetnek 2023. szeptember 4-ig. A kép-
zésben való részvételhez alapképzésben szerzett végzettség
szükséges hitéleti, pedagógusképzési, bölcsészettudomány
vagy orvos- és egészségtudomány képzési területen.

A főiskolán működő Teológiai Akadémia az olyan érdeklő-
dőknek is lehetőséget nyújt a továbbképzések kurzusain va-
ló részvételre, akik nem felelnek meg a bemeneti követel-
ményeknek, vagy hallgatói jogviszony létesítése nélkül is-
mernék meg a színvonalas képzések tartalmát. A jelentke-
zés részletei és az egyes szakirányú továbbképzések tar-
talmáról szóló információk megtalálhatók a főiskola honlap-
ján: https://ersekifoiskola.hu/ Kérdéseikre választ kaphatnak
a teologia@vhf.hu e-mail-címen.

KOLLÉGIUM
A pécsi XXIII. János Szakkollégium felvételt hirdet a

2023/24-es tanévre felsőoktatásban tanuló fiúk és lányok
számára. Olyan, a PTE-n vagy a PPHF-en tanuló fiatalok je-
lentkezését várják, akik egy friss és családias közösség tag-
jai szeretnének lenni, valamint törekszenek az önismeret-
ben, lelki életben és a tudományokban is fejlődni. Bővebb
információ és elektronikus jelentkezés folyamatosan itt:
https://pphf.hu/szervezet/szakkollegium/

FELHÍVÁS – ÖNKÉNTES KÉPZÉS
A Budapesti Katolikus Kórházlelkészség 2023. október

7-én indítja újra önkéntesbeteglátogató-képzését. Jelentkez-
ni szeptember folyamán lehet a 06/1-224-8640-es telefon-

számon, hétköznaponként 8–16 óra között. Szeretettel vár-
ják azoknak a hitüket gyakorló katolikusoknak a jelentkezé-
sét, akik azonosulni tudnak egy olyan szolgálattal, ami az el-
fogadásról, az alázatos, őszinte szeretet gyakorlásáról szól.

IDÉZÉS
Az Esztergom-Budapesti Érseki Bíróság tisztelettel meg-

idézi az ismeretlen helyen tartózkodó Sakolinina Júlia (szüle-
tett: Lytkarino, 1977. október 31.) alperest, hogy a Schur cont-
ra Sakolinina köteléki perben 2023. szeptember 28-án, csü-
törtökön 10 órakor a Bíróság Székhelyén (1014 Budapest, Úri
utca 62.) megjelenni szíveskedjék. Dr. Frankó Tamás bírósági
helynök, Depaula Flavio Silvio bírósági jegyző.

Tisztelt Olvasóink!
Az egyházi közleményeket és híreket 

szerkesztve közöljük. Megértésüket köszönjük.
A szerkesztőség

ADÁS-VÉTEL
GYŰJTŐ VENNE bélyeggyűjteményt,
postai képes levelezőlapot. T.: 06/1-
322-8439, 06/20-522-5690

ÁLLÁS
HETI EGY alkalomra takarítónőt kere-
sek. T.: 06/1-209-3983

HARANG
ÚJ HARANGOT Farkas Titusztól
rendeljen, teljes kivitelezéssel!
Templomi harangok hangzásra önt-
ve, temetői harangok, emlékharan-
gok, csengők, gongok. Harangszó
2003 Bt. (2200 Monor, Kistói út 26.)
T.: 06/30-371-9696 E-mail: emeg-
hajtas@gmail.com

KÖNYV
ÚJRA KAPHATÓ A ZARÁNDOK-
ZSEBKÖNYV. A jezsuita rendalapító

ünnepe alkalmából jelent meg a 100
lépés Loyolai Szent Ignáccal alcímű
kötet harmadik, immár női zsebekkel is
kompatibilis méretű kiadása. A Jezsuita
Kiadó szándéka az volt, hogy a kiad-
vány a formájával is segítse áthidalni
az ötszáz év távolságot, utat nyisson
egy mai szemmel is meglepően mo-
dern gondolkodású spirituális mester
világába, és meditációs ima, lelkigya-
korlat vagy éppen zarándoklat során is
használható legyen.

TÁRSKERESŐ
190 CM MAGAS, 42 éves, diplomás,
vidéki városban élő, mezőgazdaság-
ban dolgozó vállalkozó vagyok. Sze-
retnék megismerkedni 30–40 év kö-
zötti hozzám illő hölggyel házasság
céljából.
DIPLOMÁS férfi fiatalos társat keres
65 éves korig. T.: 06/30-628-9657

172/46 éves nő házastársat keres. 
T.: 06/30-476-4099

RÉGISÉG
PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, ké-
peslapot, papírrégiséget és más régi-
ségeket vásárolunk, illetve árverésre
átveszünk. Budapest VI., Andrássy út
16. T.: 06/1-266-4154. Nyitva: hétfő–
szerda 10–17, csütörtök 10–19 óra
között.

SZOLGÁLTATÁS
FOGSOROK, hidak készítése, javí-
tása, szükség esetén háznál is. 
T.: 06/1-213-5726

ÓLOMÜVEG ABLAKOK restaurálá-
sát, tervezését, kivitelezését több évti-
zedes tapasztalattal vállaljuk. Tóth Er-
zsébet. T.: 06/20-438-5993; www.uveg-
festes-stainedglass.hu

A BUDAPEST-KELENFÖLDI SZENT GELLÉRT PLÉBÁNIA
EGYHÁZI FENNTARTÁSÚ URNATEMETŐJÉBEN

URNAFÜLKÉK MEGVÁLTÁSÁT,
valamint

ZÁRTSZÓRÁSOS TEMETÉS LEHETŐSÉGÉT KÍNÁLJA.
Temetőnk minden nap 8 – 18 óráig látogatható.

Urnairoda nyitvatartás
Hétfő  péntek :  16.30  

Telefon: 1/203–8912
Plébánia iroda nyitvatartás

Hétfőtől péntekig:  16.30  
: 1/203–8915

Templomunk miserendje
Vasárnap: 9.00, 11.00 és 18.00

Hétköznap: 7.00 és 17.00 Szombaton 7.00  18.00
Cím: 1115 Budapest, Bartók Béla út 149. : 
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Balatonakaliban augusztus
28-tól két héten át olyan 10–14
éves ukrán gyerekek nyaral-
nak, akik a közép-ukrajnai
kisvárosból, Sarhorodból és
környékéről származnak, né-
hányuk belső menekült. Édes-
apjuk a fronton harcol, vagy
ami még rosszabb, harcolt.
Hiszen sokan odavesztek
már. Ezeknek a gyerekeknek
most az a legfontosabb, hogy
egy kicsit fel tudjanak lélegez-
ni, és úgy kezdjék el az előt-
tük álló tanévet.

Az ukrán iskolákban csak
szeptember második hetében
kezdődik a tanítás, és terüle-
tenként változó, hogy az je-
lenléti, online vagy kevert for-
mában valósul majd meg.

A kijevi római katolikus
karitászközpont, a Caritas-
Spes közreműködésével sike-
rült a negyvennégy ukrán
gyermeket, három tanárnőt,
egy egészségügyi dolgozót és
a két sofőrjüket meghívni Ba-
latonakaliba. Egy nagy busz-
szal érkeztek az 1100 kilomé-
terre lévő településről.

A délelőtt folyamán a kis-
kamasz lányok szép, több
színnel hímzett felsőt öltöttek,
a fiúk pedig hímzett nyakú fe-
hér inget. Néhányan tudtak
önfeledten csocsózni, beszél-
getni a faházak teraszán, vagy
kicsit fázva figyelni az ünnep-
ség előkészítését. Egy-egy
gyermek arca azonban moz-

dulatlan maradt. Az átélt
trauma még friss lehet, és
mindent áthat. A két hét talán
lehetőséget ad arra, hogy a
veszteség, a gyász már ne
marja őket ennyire...

Később megtudtuk Grexa
Liliána ukrán nemzetiségi
parlamenti szószólótól, hogy
ez az öltözet, a „vésévánka”
vagy „visivánka” Ukrajna
szimbóluma, nemzeti öltözé-
kük, amelyet néha „az ukrán
nép DNS-ének” is neveznek.
Ősidők óta hordják, hiszen ki-
fejezi az összetartozásukat. 

Écsy Gábor elmondta: Az
ukrán táborozóknak ezalatt a
két hét alatt olyan programo-
kat biztosítanak, amelyek ál-
tal megismerik országunk ne-
vezetességeit és a Balatont.
Elmennek majd Tihanyba,
Keszthelyre és Sümegre is,

ahol a várjátékot is megnéz-
hetik.

A karitászigazgató ismer-
tette az augusztus elején indí-
tott „Legyen öröm az iskola-
kezdés!” programjukat, amely
szeptember közepéig folytató-
dik. Adományozni a Katoli-
kus Karitász adományvonala,
a 1356-os szám hívásával vagy
online támogatással lehet.
Écsy Gábor hozzátette: „Nem-
csak a magyar gyermekekre
gondoltunk, hanem rátok is.”

Herczegh Anita, a Katoli-
kus Karitász jószolgálati
nagykövete felidézte, hogy
néhány nappal ezelőtt fejező-
dött be Budapesten az atléti-
kai világbajnokság. Az utolsó
napon az egyik versenyszám
a női magasugrás volt. Ennek
döntőjét élőben láthatta, így
átélte, hogy a győztes ukrán
hölgynek hogyan szurkolt
szívből egy egész stadion, és
hogy örült a győzelmének.

Grexa Liliána ukrán nem-
zetiségi parlamenti szószóló
„Dicsőség, Ukrajna!” felkiál-
tással köszöntötte a gyereke-
ket, amire az volt a válaszuk:

„Dicsőség a hősöknek!” „Ez
az ukrán hazafias kiáltás mu-
tatja az ukrán nép elhivatott-
ságát, hogy a gyermekeik sza-
badsága mennyire fontos ne-

kik, mennyire fontos a hazá-
juk és hogy szabadon élhesse-
nek” – mondta, majd megkö-
szönte a magyar kormánynak,
hogy támogatja az ukrán me-
nekülteket és Ukrajnát magát
is. Megköszönte Écsy Gábor-
nak, hogy nemcsak az ukrán
menekült gyerekeknek nyúj-
tottak lehetőséget a táborozás-
ra, hanem az Ukrajnából érke-
zőknek is, akik így kicsit kipi-
henhetik a háború borzalmait,
a rakétatámadásokat, az élet-
veszélyt, a fronton harcoló
testvérekért és apákért való
folyamatos aggódást.

Écsy Gábornak átadott egy
kijevi desszertet, majd bemu-
tatta a Ribizli a világ végén cí-
mű könyvet, amelyet a gyer-
mekeknek ajándékozott. A
könyvet a magyar kormány
támogatásával adták ki még a
háború előtt, magyar meséket
fordítottak benne ukrán
nyelvre. A háború kitörése

után az Országos Széchényi
Könyvtár főigazgatója kezde-
ményezésére könyvkiadók
összefogásával 1500, majd to-
vábbi 3000 példányt nyomtat-

tak belőle, hogy az ukrán gye-
rekeknek ajándékozzák.

Egy tanárnő a polgármes-
terük és az önkormányzatuk
nevében oklevelet és ajándé-
kot adott át Écsy Gábornak a
jótékony tevékenységért és az
ukrán gyerekek táboroztatá-
sáért. Megköszönték Buza
Kristóf, a Katolikus Karitász
nemzetközi koordinátora jó-
tékonysági munkáját és köz-
reműködését a tábor szerve-
zésében, majd Balogh Attilá-
nak, a tábor vezetőjének is ki-
fejezték köszönetüket, és át-
adták a régiójuk turisztikai
látványosságait bemutató kis
füzetet, remélve, hogy egy-
szer eljuthatnak majd hozzá-
juk a vendéglátók.

Anita asszony és Gábor
atya egyesével átadta a név
szerint előkészített iskolatás-
kákat; Grexa Liliána kiosztotta
a mesekönyveket, majd közös
kép készült a csapatról.

Herczegh Anita kérdésünk-
re elmondta: „a magyarorszá-
gi karitatív szervezetek a há-
ború előtt is fokozottan odafi-
gyeltek a határon túli magya-
rokra, és mellettük mindig az
ukrán lakosokat is segítették.
A háború kitörése óta ez utób-
bi kiemelten fontos. Én ma-
gam is több alkalommal men-
tem a Katolikus Karitásszal,
hogy orvosi segítséget vi-
gyünk a határon túlra, és élel-
miszerrel támogattuk nem-
csak a magyar, hanem az uk-
rán családokat is.”

Herczegh Anita egy éve a
Katolikus Karitász jószolgálati
nagykövete. Számára a leg-
megrázóbb, legmeghatáro-
zóbb élmények a háború után
a határon tett látogatások vol-
tak, a találkozások a menekü-
lő családokkal. „Ezeket a ké-
peket nehéz elfelejteni” – tette
hozzá. Ebéd után Balaton sze-
lettel ajándékozta meg a gye-
rekeket. 

Egy világoskék szemű, 13
éves fiú elmondja, hogy na-
gyon tetszik neki Magyaror-
szág, még soha nem járt itt, ez
az első alkalom. „Jó, hogy
ilyen nagy tó van itt, a magyar
tenger.” Szándékosan nem
kérdezem őket az otthoni álla-
potokról, hiszen az itt-tartóz-
kodásuk célja a kikapcsoló-
dás, és nem a sebek feltépése.
Csak remélni lehet, hogy azok
az élmények, amiket itt átél-
nek a két hét alatt, hozzájárul-
nak majd ahhoz, hogy a ke-
resztjeiket otthon könnyebben
tovább tudják vinni, és a gyá-
szuk gyógyuljon.

Vámossy Erzsébet
Fotó: Lambert Attila

Augusztus elején a súlyos árvi-
zek hatalmas pusztítást végez-
tek Szlovéniában. A hónap
utolsó napján Zagyva Ri -
chárdnak, a Katolikus Kari-
tász országos igazgatóhelyet-
tesének vezetésével négyfős
küldöttség utazott a szlovéniai
Vrbje faluba, hogy ipari párát-
lanítókat (falszárítókat) és
tisztálkodási csomagokat ad-
jon át a Szlovén Katolikus Ka-
ritásznak.

A Száva mellett fekvő Vrbje száz-
ötven kilométerre van a magyar ha-
tártól, a celjei egyházmegyéhez tar-
tozik. Az ottani karitász raktárában
találkozunk a szervezet helyi és or-
szágos vezetőivel is. Jana Lampe, a
Szlovén Katolikus Karitász Nemzet-
közi Segélyprogramjának vezetője
energikus, derűs, reményt sugárzó
személyiség. 

Kérdésünkre elmondta: az árvíz
miatt nagyon sokan elvesztették ott-
honukat, a legújabb értesülés szerint
újabb tizenhárom házat kell lebonta-
ni, mert nem biztonságosak. A régió-
ban több mint ötezer család érintett,
ez legalább 15–20 ezer rászorulót je-
lent. Mivel az újjáépítés megkezdő-
dött, vannak, akik már visszaköltöz-
tek otthonukba. Az árvíz kezdetén
sokan kaptak szállást iskolák torna-
termében, üresen álló lakásokban, de
a többség ma már a rokonoknál lakik.

Jana szavaiból kiderült: három
egyházmegye érintett: a celjei, a
ljubljanai és a maribori. A kis terüle-
tű (húszezer négyzetkilométernyi),
kétmilliós Szlovéniában mintegy tíz-
ezer önkéntese van a Karitásznak.
Jana külön kiemelte a Young Caritas,
az ifjú karitászosok segítőkészségét.

Húsz napon keresztül több mint
háromezer önkéntest koordináltak,
megszervezték a házak kitisztítását,
az élelem beszerzését, ellátták a káro-
sultakat matracokkal.
A fiatal karitászosok
hatalmas munkát vé-
geztek, a többi tízezer
önkéntessel együtt. Ja-
na megemlítette, hogy
az önkéntesek között
megvalósul az ökume-
né: vannak köztük ka-
tolikusok és más vallá-
súak is.

A karitászvezető
arról is beszélt, hogy
egészségügyi szem-
pontból minden ön-
kéntest biztosított a
Karitász. Kikérték
őket a munkahelyük-
ről, s igazolást kaptak
arról, hogy ezen a te-
rületen dolgoznak. Az állami köz-
tisztviselők ráadásul kaptak hét na-
pot, hogy önkéntesként dolgozhas-
sanak az árvízkárosultak javára. A
külügyminisztériumból is jöttek se-
gíteni. A munkahelyük természete-
sen kifizette nekik ezt a hét napot.
Augusztus 14-ét az állam szolidaritá-
si nappá nyilvánította, hogyha vala-
ki segíteni szeretne, azt szabadon
megtehesse.

Janától megtudtuk, a lengyel Ka-
ritász három nappal az árvíz kezdete
után már segítséget küldött: tisztító-
és fertőtlenítőszereket, takarókat,
élelmiszereket, összesen harminchá-
rom raklapnyi adományt.

Nagyboldogasszony ünnepén a
lengyel egyház gyűjtést szervezett a
templomokban, programtervet ké-
szítenek a házak újjáépítéséről, a

szükséges eszközök, gépek, bútorok
beszerzéséről. A német, az osztrák, a
cseh, a horvát, a bosnyák, a spanyol,
most pedig a magyar Karitász is se-

gített. Szintén megindítóak voltak a
különböző afrikai országok – Szu-
dán, Ruanda, Uganda – karitászszer-
vezeteinek együttérző üzenetei. 

Az állami segélyakció mellett a
Karitász is azonnal elindította saját
programjait, gyűjtést is kezdemé-
nyezett, melynek eredménye ötmil-
lió euró lett. Ilyen mértékű támoga-
tásban még soha nem részesültek.
Kezdetben az élet- és kármentés volt
a prioritás, mostantól pedig a felsze-
relések beszerzése, majd az újjáépí-
tés következik.

Az érintett egyházmegyében az
atyák, lelkigondozók, önkéntes kari-
tászosok házról házra járnak, hogy
vigaszt és reményt nyújtsanak a lel-
kileg megrendült embereknek. 

Az árvíztől különösen sújtott
farmtanya, Racke ötven kilométerre

van Vrbjétől. Közelítve az erdővel
borított, hegyekkel övezett település-
hez félig vagy egészen összedőlt há-
zakat látunk, rengeteg hordalékot,

kőtörmeléket, kidőlt,
egymásra zuhant fá-
kat. Az egyik tölgyfát
gyökerestül tépte ki
az ár; félig nekidőlt a
többi fának. Van olyan
ház, amelyiknek meg-
van három oldala, az
elülsőt viszont eltün-
tette a tomboló víz. A
betemetett utak járha-
tatlanok. A borzalmas
erővel lezúduló víz ál-
tal kettévágott mező-
gazdasági gépek he-
vernek a földön.

A hatvan év körüli
Milan a hegyoldal al-
ján gazdálkodott fele-
ségével és fiával. A rá-

juk zúduló víz elől, más gazdálkodó
családokkal együtt, a hegység ma-
gaslati részén lévő házikóba mene-
kültek, ott töltöttek két napot. Tehe-
tetlenül szemlélték, hogy az árvíz el-
öntötte a házukat, elvitte a bútorai-
kat. A víz szintje meghaladta a há-
romméteres magasságot.

Milan családja állatokat tartott, de
a víz elsodorta disznaikat, tehenei-
ket.  Néhány óra alatt semmivé lett
egy egész élet munkája. A családnak
egyetlen lova menekült meg, min-
den erejét összeszedve sikerült a
partra evickélnie.

Milan elmesélte, hogy 1990-ben,
ifjú gazdálkodóként már átélt itt egy
hasonló erejű árvizet. Ezt követően
társaival együtt újjáépítettek min-
dent, házakat, utakat, a gazdálko-
dáshoz szükséges ólakat, istállókat.

Most azonban tarthatatlanná vált a
helyzetük, nem költözhetnek vissza
az újjáépítés után a házukba, életve-
szélyessé vált az itteni élet. Az ára-
dás ereje ugyanis több részre törte a
hegyoldal szikláit, darabokban zu-
hantak le, és félő, hogy bármelyik
pillanatban újabb darabok gurulhat-
nak alá.

Milant, a feleségét és a fiát a né-
hány száz méterrel odébb, egy ma-
gasabb területen lakó lányuk család-
ja fogadta be. Odáig nem ért el a víz.
Egyelőre náluk laknak, elképzelhető,
hogy hamarosan egy plébánián kap-
nak menedéket. Ott véglegesen is el-
lakhatnak.

Bár a tragédia nagyon megviselte
őket, Milanék már a jövőt tervezik,
nem adják fel. Sajnos az árvíz miatt
több gazdaság, cég tönkrement. A ká-
rok felmérése még csak most zajlik.
Mindenestre az újjáépítés elkezdő-
dött. A rendteremtésben részt vettek
a karitász önkéntesei, a környék la-
kói, szerzetesek és egy híres szlovén
sportoló is. Hatalmas az összefogás. 

A látogatás végén Zagyva Ri -
chárd átadta Jana Lampénak és a he-
lyi karitásznak az öt darab, teljesen
új ipari falszárítógépet és összesen
468 tisztálkodási csomagot, gyerme-
kek és családok részére.

Már úton vagyunk a buszon haza-
felé, amikor Zagyva Richárd sms-
üzenetet kap Jana Lampétól. Vrbje és
más szlovén települések plakátjaira
felírt graffitiket idéz, amit az embe-
rek az árvízkárosultaknak üzennek:
„Olyan jó, hogy ilyen bátrak vagy-
tok”, „Veletek vagyunk”, „Bízzatok,
soha nem maradtok egyedül”...

Bodnár Dániel
Fotó: Merényi Zita

Ukrán gyerekeket táboroztattak Balatonakaliban
A Katolikus Karitász balaton akali központi táborába
látogattunk augusztus 30-án, ahol utolsó turnusához ér-
kezett a „Vár a nyár” program. Herczegh Anita, a Kato-
likus Karitász jószolgálati nagykövete is ellátogatott a
nyárzáró eseményre, ahol a negyvennégy ukrán gyerek-
nek a „Legyen öröm az iskolakezdés!” program keretében
tanszereket is ajándékoztak.

Árvíz után hatalmas az összefogás Szlovéniában
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• „Keresztes Sándor az Egy-
ház és a magyarság napszá-
mosa volt”  –  fogalmazott
Semjén Zsolt miniszterel-
nök-helyettes, a KDNP elnö-
ke, méltatva a párt újjáalapí-
tóját, egykori országgyűlési
képviselőt, vatikáni nagykö-
vetet, aki az Új Embernek is
hosszú időn keresztül mun-
katársa volt, emléktáblájá-
nak avatásakor augusztus
31-én,  Budafokon, a Köl-
csey utca 4. számú háznál. 

• A hagyományoknak megfe-
lelően idén is hivatástábort
szerveztek a Kaposvári Egy-
házmegye papnövendékeinek
és a hivatást érző fiatalembe-
rek számára augusztus 27–29-
én az egyházmegyei üdülőben,
Balatonbogláron. Az esemény
fő szervezője Sándor László
nagy atádi plébános, hivatásre-
ferens volt. 

• Augusztus 24-én tartották Kocsis
Fülöp hajdúdorogi érsek-metropoli-
ta és Spányi Antal székesfehérvári
megyéspüspök részvételével a Bu-
dapesti Görögkatolikus Helynökség
papcsaládjainak találkozóját Székes-
fehérváron.

HÍREK KÉPEKBEN

Emléktáblát avattak Kalkuttai Szent Te-
réz tiszteletére Szombathelyen, a Zárda-
templomban augusztus 31-én. Fekete
Szabolcs Benedek segédpüspök áldotta
meg az emléktáblát, és szentmisét muta-
tott be a templomban.

Az emléktábla fel-
állítását Hafuzi Avni-
ja, az Albán Köztár-
saság pécsi tisztelet-
beli konzulja kezde-
ményezte és támo-
gatta. Köszöntő be-
szédében felidézte a
Szkopjében született,
albán származású Te-
réz anya életét, köz-
tük az 1986-os és
1989-es magyarorszá-
gi látogatását is.

Hirdesse a tábla Kalkuttai Szent Teréz élet-
művét! Aki ránéz, azt töltse el emberszeretet,
amely Teréz anyában is lobogott és amiért
minden egyéni ambícióját feladta. Erről szól
élete, üzenete és az általa írt, az emléktáblán is
olvasható, Az élet himnusza című imádság is –
mondta a tiszteletbeli konzul. Köszönetét fe-
jezte ki a szombathelyi horvátok Djurdjice,
azaz Gyöngyvirágok énekkarának, akik albán
nyelvű, Teréz anyáról szóló éneket énekeltek
az eseményen.

Szombathely Megyei Jogú Város nevében
Tóth Kálmán önkormányzati képviselő mon-
dott beszédet.

Fekete Szabolcs Benedek szentbeszédét Te-
réz anya saját magáról mondott gondolatával
kezdet: „Aprócska ceruza vagyok Isten kezé-
ben.” Mi tudjuk, hogy ez az aprócska ceruza
minden tintánál mélyebben beleírt az Egyház,
az emberiség történetébe. Kivívta az emberek

tiszteletét függetlenül attól, ki miben hisz, mi-
lyen nemzetiségű – mondta a segédpüspök.

„Szomjazom!” – Krisztusnak a keresztre fe-
szítésekor elhangzó mondata volt Teréz anya
egyik legkedvesebb bibliai idézete, sokat el-
mélkedett erről. Rádöbbent arra, hogy ezt Is-

ten mondja az embe-
reknek: Szomjazom
rátok, vágyom a ti
szeretetetek után. És
ez lett Teréz anya hi-
vatása: igyekezett
felkelteni az embe-
rek érdeklődését Is-
ten iránt, hogy viszo-
nozzák az ő szere -
tetét.

Fekete Szabolcs
Benedek felidézte
azt a Teréz anya szá-
mára döbbenetes él-

ményt, amikor Kalkuttában egy magára ha-
gyott hindu embert látott meghalni. Ekkor
kezdeményezte a Haldoklók Háza működésé-
nek megkezdését, mert az nincs jól, hogy ma-
gára hagyottan menjen el az ember.

Fontosak a földi élet utolsó hetei, napjai,
pillanatai: egy egész emberi élet felértékelőd-
het vagy lesüllyedhet, kiteljesedhet vagy ösz-
szeomolhat. És annak érdekében, hogy méltó
módon tudjon valaki innen elmenni, ott kell
lenni mellette. Teréz anya hétköznapi dolgokat
cselekedett, nem hétköznapi szeretettel,
mondta a segédpüspök. Hozzátette: ez a mi fe-
ladatunk is. Ahol élünk, tegyük a hétköznapit,
a szürkét, az unalmasat, a nem mindig hálásat,
a nem mindig feltűnőt, de ne szürkén, unal-
masan, ne hétköznapi szeretettel, hanem alá-
zattal.”

Forrás és fotó: 
Szombathelyi Egyházmegye

Amikor a fatimai jelenésekkel
foglalkozunk, vagy a kegyhe-
lyen imádkozunk, óhatatlanul
találkozunk azzal, hogy a
Szűzanya Cova da Iriában,
azaz Szent Irén völgyében je-
lent meg a pásztorgyermekek-
nek 1917-ben. De ki is volt
Szent Irén, akiről a kegyhely-
nek otthont adó terület a nevét
kapta, sőt a közeli településen,
Tomarban született?

A kérdés megválaszolásához a 7.
századig kell visszamennünk, és
meg kell ismernünk Tomari Szent
Irén vértanú életét.

A hagyomány szerint Irén 635 kö-
rül Nabanciában született, amely ma
Tomar néven ismert. A település Fa-
timától fél óra autóútra van, és a
portugál történelemben arról ismert,
hogy itt található a templomosok
utódainak, Krisztus Lovagrendjének
kolostora.

Irén jómódú és befolyásos család-
ba született. Szülei magántanárt biz-
tosítottak számára, és zárdaiskolába
küldték. Nagyon szép lány volt;
azok a férfiak, akinek alkalmuk volt
látni őt, el voltak ragadtatva a szép-
ségétől. Egyikük, Britald a városban
élt. Kifigyelte, hogy mikor megy Irén
a templomba, és követni kezdte. Plá-
tói szerelme megszállottá tette a fér-
fit, és végül odament Irénhez, és
megkérte a kezét. A lány visszautasí-
totta Britaldot, mondván, hogy tisz-
tasági fogadalmat tett, és Istennek
szentelte az életét. A férfi összetörten
távozott.

Volt egy másik férfi is, aki titkos
terveket dédelgetett Irénnel: tanítója,
Remigio. Szerzetes volt, akit Irén
szülei nemcsak azzal bíztak meg,

hogy tanítsa lányukat, hanem azzal
is, hogy vigyázzon rá. Ahogy telt az
idő, Remigio egyre jobban beleszere-
tett a lányba, és egy nap Irén döbbe-
netére kéjjel a szívében, erőszakosan
közeledett hozzá. A lány a lehető
leghatározottabban elutasította a fér-
fit, de Remigio nem tágított. Ugyan
elengedte Irént, de bosszút forralt.

Nem sokkal később az emberek
kérdezgetni kezdték Remigiótól,
miért nem tanítja többé Irént. Az
egykori nevelő a lány rossz hírét
keltette: azt állította, tudomására ju-
tott, hogy hajadonként áldott álla-
potban van, ezért semmiképp sem
akarja, hogy bármi köze legyen hoz-
zá. Ezután üzenetet küldött a mit
sem sejtő Irénnek, hogy találkozhat-
na-e vele néhány percre, hogy tanul-
nivalót adjon át neki, aki így bele -

egyezett a találkozóba. Remigio ital-
lal kínálta, amit Irén elfogadott. A
történet szerint a férfi olyan mérget
főzött, amelytől felpuffadt a lány ha-
sa. Ezért amikor az emberek meglát-
ták így őt, elhitték Remigio hazugsá-
gát. A hír eljutott a korábban elutasí-
tott kérőhöz, Britaldhoz, aki elvesz-
tette a fejét, hogy Irén hazudott neki.
Vélt kicsapongását nem tudta elvi-
selni. Britald felbérelt egy zsoldost,
hogy ölje meg Irént. A lány hazafelé
tartott a délutáni imádságáról, ami-
kor rátámadt a merénylő. Hátulról
odalopakodott hozzá, és elvágta a
torkát.

Élettelen testét a Tejo folyóhoz
vonszolta, és beledobta. Az emberek,
miután már nem látták Irént misére
járni vagy a templomban imádkozni,
azt hitték, hogy szégyenében elhagy-

ta a várost. Mi más történhetett vol-
na vele?

Itt lép be a történetbe – a hagyo-
mány szerint – Irén nagybátyja, Ce-
lius apát, aki misztikus kinyilatkoz-
tatásban értesült Irén halálának kö-
rülményeiről és arról, hogy hova
tűnt a holtteste. Körmenetet szerve-
zett, és elindultak arra a helyre, ahol
értesülése szerint megtalálhatják. A
víz Irén holttestét Scalabis (ma Santa-
rém, azaz Szent Irén) városának part-
jaihoz sodorta. Amikor a körmenet a
helyszínre ért, a víz visszahúzódott,
és sértetlenül megtalálták Irén földi
maradványait. Megállapították, hogy
nem volt várandós, és hogy hazugsá-
gok és rágalmak áldozata lett.

A szerzetesek ünnepélyesen elte-
mették, Szent Irén (Santa Iria) igaz
története pedig terjedni kezdett. Ró-
la nevezték el Cova da Iriát, ahol a

Szűzanya megjelent a fatimai gyer-
mekeknek. Szent Irén tisztelete mind
a pásztorgyermekek, mind az ott la-
kók számára élő és ismert volt. To-
vábbi érdekesség, hogy a nevét vise-
lő városban 1247-ben eucharisztikus
csoda történt. 

Liturgikus emléknapján szülőhe-
lyén, Tomarban és a róla elnevezett
városban, Santarémban, valamint
vértanúságának helyén szobrát kör-
menetben hordozva, rózsaszirmokat
szórva a Tejo folyóba emlékeznek
meg róla.

Tomari Szent Irént szentként és
vértanúként tisztelik egész Portugá-
liában és a Katolikus Egyházban. To-
mar és Santarém védőszentje, litur-
gikus ünnepe október 20-án van.

Kuzmányi István
Fotó: Wikipédia

A középkori szent, 
aki a fatimai jelenésekhez is kötődik

Cova da Iria 
(Szent Irén völgye, Fatima)

Cova da Iria 
(Szent Irén völgye, Fatima)

Emléktábla hirdeti 
Teréz anya életművét
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